
Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ȨȺȲȳ  ȖȲȿȪȳȵȸȬȲɁ 

ɁȯȺȷȸȬ

ȪɒɎɘɖɔɈɗɐɆɥ ɜɋɓɘɖɆɑɢɓɆɥ ɒɋɌɕɔɗɋɑɋɓɝɋɗɐɆɥ ɇɎɇɑɎɔɘɋɐɆ 

ȧɎɔɇɎɇɑɎɔɉɖɆɚɎɝɋɗɐɎɏ əɐɆɍɆɘɋɑɢ 
 
 
 
 
 
 
 

ȪɒɎɘɖɔɈ 
2009  



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Юрий Михайлович Чернов: биобиблиогр. указ. /сост.: 

Комарова В.И., Ким Г.А., Рыкова Е.С.; отв. ред. Злотникова З.И. 

– Дмитров: МУК «ДЦМБС», 2009. –  80 с.: ил., фото. 

 

Указатель издан в год юбилея члена Союза писателей Москвы Юрия 

Михайловича Чернова и посвящен его жизни и творчеству.  

Ю.М.Чернов –  ветеран Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., 

представитель поколения, покинувшего школьную скамью и шагнувшего в 

самое пекло войны. Заветная тема писателя – тема защиты Отечества.    

Ю.М. Чернов – автор более 50 книг: исторические повести, стихи и 

поэмы, рассказы и стихи для детей. Многие из них переведены на 12 языков. 

Указатель включает автобиографические сведения Ю.М. Чернова, отдельные 

издания, публикации в коллективных сборниках, в районной газете 

«Дмитровский вестник», литературу о жизни и творчестве писателя. В 

указателе воспроизведены обложки книг, а также использованы фотографии 

из личного архива писателя. 

Указатель выходит в канун 65-летия Великой Победы. 

Указатель адресован широкому кругу читателей, интересующихся 

творчеством Ю.М. Чернова 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
3 

 

Șȼ ȻȸȻȼȪȬȲȼȯȵȯȳ 

 

 
иобиблиографический указатель «Юрий Михайлович Чернов» 

подготовлен к 85-летию со дня рождения писателя-земляка и посвящен 

его многолетней, многогранной творческой деятельности. Настоящее 

пособие является вторым, дополненным изданием биобиблиографического 

указателя произведений Ю.М. Чернова и литературы о нем. 

При составлении указателя были использованы домашний архив писателя, 

справочный аппарат и материалы краеведческого фонда Дмитровской 

центральной межпоселенческой библиотеки. 

Биобиблиографический указатель состоит из 5 разделов: 

-    «Штрихи к автобиографии», 

- «Произведения Ю.М. Чернова» (включает отдельные издания, 

публикации в  коллективных сборниках, публикации в газете «Дмитровский 

вестник», других региональных газетах), 

-   «Литература о творчестве Ю.М. Чернова» (в книгах, журналах, газетах), 

-   «Писатели о книгах Ю.М. Чернова». 

Особое внимание в указателе уделено публикациям книг Ю.М. Чернова, 

которые собирались составителями с возможной полнотой. Остальные 

разделы пособия на полноту охвата не претендуют, но тем не менее отражают 

обширную географию изданий произведений Ю.М. Чернова и публикаций о 

нем. Публикации писателя в газете «Дмитровский вестник» отражены за 

последние 20 лет. 

Расположение материалов внутри разделов хронологическое, что 

позволяет проследить творческий путь писателя, в пределах одного года – 

алфавитное. Все библиографические записи имеют сплошную нумерацию. 

Пособие дополняют вспомогательные указатели: алфавитный указатель 

произведений Ю.М. Чернова и именной указатель.  

Хронологические рамки указателя: 1944 – 2009гг. Отбор материалов 

закончен  30 июня  2009 года. 

Данный указатель предназначен для литературоведов, преподавателей, 

учащихся, работников библиотек, краеведов и всех, кто интересуется 

творчеством писателя Ю.М. Чернова. 

  

 

 

ɹ 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
4 

 

 

 

 

 

 

ʗ ʵʪʦʤʫ ʜʦʤʫ ʞʝʣʘʶ ʫʩʧʝʭʦʚ 
 

 

           

 ɼʤʠʪʨʦʚʩʢʦʡ ʮʝʥʪʨʘʣʴʥʦʡ  

ʨʘʡʦʥʥʦʡ ʙʠʙʣʠʦʪʝʢʝ   

                                                                             ʧʦʩʚʷʱʘʝʪʩʷ 

  

 

 Я этому дому желаю успехов 

 В наш век многотрудный, в наш век непростой. 

 У вас прописались и Пушкин, и Чехов, 

 Вольтер и Мольер, Беранже и Толстой. 

 

 И я, хоть предвижу усмешки и толки, 

 Сегодня заветной мечтою томим: 

 Как хочется мне быть соседом на полке 

 С Вольтером, Мольером, Гюго и Толстым. 

 

 

 

 

 

 
 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
5 

 

ȢȼȺȲȿȲ  ȴ  ȪȬȼȸȫȲȸȭȺȪȾȲȲ 
         

Я родился в 1924 году в Виннице. Отец служил в погранвойсках, мы 

подолгу жили на польской и румынской границе, позднее в городах 

Харькове, Киеве, Одессе, где и застала нас война. 

 Стихи начал писать с 12 лет. Судьба счастливо свела меня с 

Ариадной Эфрон и Аркадием Гайдаром. Общение с ними оказалось очень 

благотворным. 

 22 июня 1941 года меня разбудил грохот рвущихся бомб, фашисты 

бомбили город. Этим же летом с матерью и младшим братом мы 

эвакуировались морем из осажденного города. В районе Севастополя 

пережили торпедную атаку вражеских подводных лодок. 

 Подвиги Зои Космодемьянской и 28 героев-панфиловцев побуждали 

моих ровесников добровольно отправиться на фронт. Среди них был и я. 

Cвое совершеннолетие я встретил в окопах Сталинграда. 

 В самые драматичные недели гигантской битвы я был в гаубичном 

полку. После тяжелого ранения меня эвакуировали в Златоуст. В госпитале 

врачи меня выходили. 

 Несколько месяцев, пока заживали раны, работал в Челябинске в 

бригадной газете «На разгром врага». Меня опекал тяжело раненый при 

обороне Ленинграда Д.Я. Дар, уже тогда издавший антифашистскую повесть 

«Господин Гориллиус», человек на редкость одаренный, открывший мне 

секреты боевой журналистики. 

 В 1942 году в составе маршевой роты я снова был направлен на 

фронт и, будучи автоматчиком в знаменитой 1-й Московской пролетарской 

дивизии, воевал на Калининщине, Брянщине, участвовал в Орловско-

Курском сражении, в освобождении Белоруссии, где был вторично ранен и 

после госпиталя отозван в газету 11-й гвардейской армии «Боевая тревога». 

 Наша армия после боев в Прибалтике и Польше первой перешла 

государственную границу Германии. В Восточной Пруссии в городе Веллау 

получил третье – очень тяжелое – ранение. Хирург М.Р. Худенская удалила 

пять осколков. Два остались в моем теле навсегда. 

 В полевом госпитале узнал, что моя поэма «Русский солдат», 

написанная в ходе боев в Белоруссии и посвященная однополчанину Юрию 

Смирнову, напечатана Александром Твардовским во фронтовой газете 

«Красноармейская правда» и издана на фронте отдельной книжкой. 

Участвовал в штурме Кенигсберга и Пиллау. Награжден тремя 

боевыми орденами и медалями. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
6 

 

 В Кенигсберге в 1945 году писал тексты для мемориала, 

посвященного 1200 гвардейцам, павшим при штурме прусской столицы. 

Тексты на 150-метровой гранитной стене назвали «каменной книгой». 

 После войны несколько лет работал в военной печати: в газете 

Туркестанского военного округа «Фрунзевец» (Ташкент), в газете Группы 

оккупационных войск в Германии «Советская Армия» (Потсдам), в газете 

Одесского военного округа «Защитник Родины» (Одесса). 

 Закончил Литинститут имени Горького. Издал несколько 

поэтических сборников и в 1958 году был принят в Союз писателей. 

 Вся моя последующая жизнь неотделима от литературной работы. 

Прежде всего, это стихи о войне, о пережитом. В самом начале пути вышла 

книга стихов «Маршевые роты». А недавно я подготовил к печати сборник 

«Я в окопе побрился впервые». В него включены около ста стихотворений, 

поэма, а также проза: повести  «Последняя ночь», «Ораниенбаум – Воронья 

гора»,  рассказы и цикл очерков «Там, где мы бывали». 

 Мои тематические пристрастия во многом продиктованы биографией 

отца. Он участвовал в 1-й мировой войне, был солдатом Семеновского полка 

в дни Февральской и Октябрьской революций. Его воспоминания побудили 

меня обратиться к тому периоду. 

 Когда я начал сбор материалов о легендарном крейсере «Аврора», 

меня отговаривали: мол, о ней не писал только ленивый, целесообразно ли 

пахать вспаханное поле? Оказалось, что все написанное сводилось к выстрелу 

по Зимнему, давшему сигнал к восстанию. 

 Я воссоздал интереснейшие страницы участия «Авроры» в 

Цусимском сражении. Наша эскадра была разгромлена, однако «Аврора», 

проведя успешный бой, ушла от преследования японцев и вернулась на 

Родину. 

 Удалось мне воскресить и участие «Авроры» в Великой 

Отечественной войне. Подвиг ее батареи на Вороньей горе сыграл 

выдающуюся роль в обороне Ленинграда. 

 В архивах я рылся с неутомимостью крота, сотни встреч с 

участниками исторических событий, поисковые выезды в разные города 

страны – все это помогло поведать читателю правду, ликвидировать «белые 

пятна». Труд оказался востребованным. Повесть выдержала четыре издания 

на русском языке, переведена на 12 языков, тираж ее перешагнул 

миллионные отметки. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
7 

 

 Много души я вложил и в другие исторические повести, которые 

тоже выдержали не одно издание – «Любимый цвет – красный», «Земля и 

звезды», «Сподвижники», «Мятежный броненосец». 

 Наверное сегодня, когда приоткрылись тайники архивов, кое-что я 

написал бы по-другому, сместились бы иные акценты, но я испытал 

возвышенное чувство, рассказывая о людях ярких, мужественных, 

бескорыстных, целеустремленных. 

 Меня всегда влекли героические характеры. После странствий в 

пустыне Кара-Кумы, в горах Сванетии, на островах Ледовитого океана я 

написал серию небольших исторических повестей, которые вошли в мой 

однотомник «Бег времени». Мои герои – Георгий Седов, Миклухо-Маклай, 

Невельской, Альбанов, Урванцев и даже Брэм, на родине которого в 

Германии я собрал богатый материал. 

 Живя в Дмитровском крае с середины 60-х годов, я обращался в 

своем творчестве к темам истории края и к будням тружеников, которые 

вершат историю сегодня.  

Не так давно вышла в свет моя повесть о Великом князе Юрии 

Долгоруком,   около 20 художественно-публицистических сборников о 

славных новаторах – дмитровчанах, о командирах производства, 

прокладывающих пути в ЗАВТРА в самых сложных круговоротах 

экономических реформ. 

 Не могу умолчать и о том, что я всегда с увлечением сотрудничаю с 

журналами и газетами, в которых опубликованы документальные повести, 

рассказы, очерки, проблемные статьи. Они печатались в Москве, Санкт-

Петербурге, Потсдаме, Варшаве, Будапеште, Киеве, Минске, Владивостоке, 

Риге, Калининграде, Одессе, Дмитрове. 

 Когда-нибудь, если хватит времени и сил, из тысяч этих публикаций 

соберу книгу публицистики. 

 Меня иногда спрашивают: какая из книг мною больше всего любима? 

Отвечаю: «Дочь». Это моя боль и моя гордость. 

 Когда мой внук был совсем маленький, я написал книгу детских 

стихов и загадок. Она вышла массовым тиражом, была отлично 

иллюстрирована и называлась «Птичья азбука». А недавно я закончил 

формировать две книги для детей: «Гуси тети Маруси» (поэтическая) и 

«Данька и его волк» (проза). 

 Словом, жизнь продолжается. Продолжается и работа…   



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
8 

 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
9 

 

ʏʝʨʥʦʚʫ  ʖʨʠʶ ʄʠʭʘʡʣʦʚʠʯʫ 
 

Есть много в жизни судеб и сюжетов.  

И мудрствующих вечно над строкой,  

Писателей есть много и поэтов.  

Вы - не один. Но вы один - такой. 
 

Спасибо Вам, что Вы с поры военной  

Сквозь годы ваши раны пронесли.  

Что стали Вы на вахте современной  

Поэтом нашей Дмитровской земли, 
 

Что Вас терзали творческие муки,  

Порой лишая отдыха и снов,  

Предстал пред нами Юрий Долгорукий  

Из летописной глубины веков. 
 

О днях лихих сейчас затихли споры  

Остыли революции костры.  

А Вы следили долгий путь «Авроры»  

С Цусимской, с той трагической, поры. 
 

И дальше путешествовать желая  

Туда, где обитает папуас,  

Вы отвезли нас к берегу Маклая.  

И этот берег ближе стал для нас. 
 

Сквозь штормы и неясности туманов  

Вы ясно представляли быт морской. 

И спорили с Брусиловым Альбанов,  

Перечил Лаперузу Невельской. 
 

Писательское ныне тяжко бремя.  

Все больше жаждут денежных идей.  

Спасибо Вам, что Вы в любое время  

Ценили жизнь и верили в людей. 
 

И может быть еще осталось много  

Невоплощенных творческих задач.  

А жизнь идет, и вьется вдаль дорога.  

И дай Вам Бог успехов и удач. 
 

Виктор Красавин 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
10 

 

                                             

ʀ ʚʩʝ ʞʝ ʥʝ ʩʠʞʫ ʷ ʚ ʤʷʛʢʦʤ ʢʨʝʩʣʝ.   

ʀ ʚʦʟʨʘʩʪ ʥʝ ʯʠʥʠʪ ʩʚʦʡ ʧʨʦʠʟʚʦʣ. 

ʂʘʨʪʠʥʳ ʞʠʟʥʠ ʦʞʠʣʠ, ʚʦʩʢʨʝʩʣʠ: 

ʇʝʨʦ, ʙʫʤʘʛʘ ʠ ʨʘʙʦʯʠʡ ʩʪʦʣ. 
 

 
 

șȺȸȲȱȬȯȮȯȷȲɉ Ȩ.Ȗ. ȡȯȺȷȸȬȪ 

 

ʂʥʠʛʠ 

 

1. Русский солдат: [о Герое Советского Союза Юрии Смирнове]: 

поэма. – 3-й Белорус. фронт: Тип. арм. газ. «Боевая тревога», 

1944. – 16 с. 

2. Разведчики весны: стихи. – Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 

1956. – 87 с. 

3. Кабак Нистор. Песня полей: стихи / пер с молд. Ю.М. Чернова. – 

Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1959. – 44 с.       

4. Лирика. – Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1959. – 32 с. 

5. Маршевые роты: стихи, поэма. – Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 

1959. – 68 с. 

6. Ночная смена: стихи. – Липецк, 1961. – 48 с. 

7. Разлуки и встречи: стихи, поэма. – Липецк, 1962. – 135 с. 

8. Путешествие к землякам: [о людях Липецк. края]: очерки. – 

Липецк, 1963. – 48 с. 

9. Разъезд Стофато: [о строителях ж.-д. магистрали Абакан – 

Тайшет]: стихи, поэма. – Воронеж: Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 

1965. – 78 с. 

10. Костры: стихи. – М.: Сов. писатель, 1966. – 102 с. 

11. Любимый цвет – красный: [о видном гос. деятеле В.П. Ногине]: 

ист. повесть. – М.: Политиздат, 1970. – 336 с. – (Пламен. 

революционеры). 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
11 

 

12. Верное сердце Фрама: [о полярн. исследователе Г. Седове и его 
собаке Фраме]: повесть. – М.: Дет.лит., 1973. – 32 с. 

13. Любимый цвет – красный: ист. повесть: на молд. яз.  – Кишинев: 

Картя Молдовеняскэ, 1973. – 398 с. 

14. Земля и звезды: [о жизни выдающегося рус. революционера и 

астронома П. Штернберга]: ист. повесть. – М.: Политиздат, 1975. 

– 366 с. – (Пламен. революционеры). 

15. Дом среди сосен: стихи. – М.: Сов. писатель, 1976. – 110 с. 

16. Любимый цвет – красный: ист. повесть: на молд. яз. – 2-е изд. – 

Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1976. – 388 с. 

17. Верное сердце Фрама: повесть: на эст. яз. – Таллинн, 1977. – 48 

с. 

18. Верное сердце Фрама: повесть: на эст. яз. – 2-е изд. – Таллинн, 

1979. – 48 с. 

19. Судьба высокая «Авроры»: [история легендар. крейсера и его 

героев]: ист. повесть. – М.: Политиздат, 1980. – 286 с. 

20. Земля и звезды: ист. повесть. – 2-е изд. – М.: Политиздат, 1981. – 

382 с. – (Пламен. революционеры). 

21. Висока доля «Авроры»: ист. повесть: на укр. яз. – Киев, 1982. – 

278 с. 

22. Любимый цвет – красный: ист. повесть: на якут. яз. – Якутск: 

Якутгосиздат, 1982. – 328 с.  

23. Судьба высокая «Авроры»: ист. повесть. – 2-е изд. – М.: 

Политиздат, 1983. – 336 с. 

24. Судьба высокая «Авроры»: ист. повесть. – 3-е изд. – М.: 

Политиздат, 1984. – 336 с. 

25. Судьба высокая «Авроры»: ист. повесть: на болгар. яз. / пер. 

Елки Вичевой. – София, 1984. – 310 с.  

26. Вечерние окна: стихи. – М.: Сов. писатель, 1985. – 96 с. 

27. Сподвижники: [о видном гос. деятеле П. Лепешинском]: ист. 
повесть. – М.: Политиздат, 1986. – 412 с. – (Пламен. 

революционеры). 

28. Судьба высокая «Авроры»: ист. повесть: на узбек. яз. – Ташкент, 

1986. – 412 с. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
12 

 

29. Крейсер «Аврора»: ист. повесть: на нем. яз. – Берлин, 1987. – 306 

с. 

30. Судьба высокая «Авроры»: ист. повесть. – 4-е изд. – М.: 

Политиздат, 1987. – 352 с. 

31. Судьба высокая «Авроры»: ист. повесть: на литов. яз. – 

Вильнюс, 1987. – 348 с. 

32. Судьба высокая «Авроры»: ист. повесть: на латыш. яз. – Рига, 

1987. – 252 с. 

33. Судьба высокая «Авроры»: ист. повесть: на эст. яз. – Таллинн, 

1987. – 300 с. 

34. Драма в декабрьский полдень: [о захвате террористами 

заложников-детей во Владикавказе, операция «Гром»]: повесть. 

– М.: Мол. гвардия, 1990. – 108 с. 

35. Мятежный броненосец: [о восстании на броненосце 

«Потемкин»]: ист. повесть. – М.: Политиздат, 1990. – 350 с. 

36. Лирика / набор и верстка В. Среднего. – Б. м.: [Самиздат],  1992. 

– 43 с. 

37. Пора листопада: стихи / набор и верстка В. Среднего.– Б. м.: 

[Самиздат], 1992. – 118 с. 

38. Птичья азбука: стихи, загадки. – М.: Визар – Ферро, 1993. – 48 с. 

39. Мой Дмитров: очерки, стихи. – М.: РИФ «РОЙ», 1994. – 48 с. 

40. Кресты и обелиски: стихи. – М.: Сов. писатель, 1995. – 8 с. 

41. Юрий Долгорукий: [об основателе Москвы, Дмитрова и др. 
городов России]: ист. повесть. – М.: РИФ «РОЙ», 1995. – 192 с. 

42. Дорогие мои земляки: [о людях Дмитров. края]: стихи, очерки. – 

М.: РИФ «РОЙ», 1996. – 126 с.: ил. 

43. Кисть и перо: [пейзаж. лирика Ю. Чернова и репрод. картин 
самодеятельн. худож. А. Сарбаша]. – М.: РИФ «РОЙ», 1996. – 16 

с. 

44. Лента длиною в 120 лет: [об акционер. о-ве «Орудьеволента»]: 

очерк. – М.: РИФ «РОЙ», 1997. – 32 с. 

45. Меджнун – значит одержимый: [о дмитров. предпринимателе 

А.М. Караеве]: очерк. – М.: РИФ «РОЙ», 1997. – 38 с. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
13 

 

46. Рынок: [о рынке в древнем подмосковн. г. Дмитрове]: очерк. – 

М.: Витязь, 1997. – 32 с. 

47. Сквозь время: [об ученых, писателях, художниках]: стихи. – М.: 

Витязь, 1997. – 54 с. 

48. Голубое пламя Подмосковья: [о предприятии «Мособлгаз»]: 
очерки, стихи. – М.: Витязь, 1998. – 126 с. 

49. За годом год: стихи. – М.: Витязь, 1998. – 172 с. 

50. Легенды и сказки / набор и верстка И. Карпова. – Б. м.: 

[Самиздат], 1998. – 40 с. 

51. Воля. Энергия. Талант: [о Подольск. межрайон. тресте газового 

хоз-ва]: очерк. – М.: РИФ «РОЙ», 1999. – 40 с.: ил. 

52. Дорогу осилит идущий: [о славных тружениках Дмитров. 

межрайон. треста газового хоз-ва]: очерк. – М.: РИФ «РОЙ», 

1999. – 35 с.: ил. 

53. Как ветер, песнь его свободна…: [цикл стихов об А.С. 

Пушкине]. – М.: РИФ «РОЙ», 1999. – 24 с. 

54. Не боги горшки обжигают: [о дмитров. фермере В. Соловьеве]: 
очерк. – М.: РИФ «РОЙ», 1999. – 32 с. 

55. 75: [автобиогр. очерк, стихи, фотографии]. – М.: РИФ «РОЙ», 

1999. – 68 с. 

56. Хлеб – всему голова: [о тружениках Яхром. хлебокомбината]: 

очерк. – М.: РИФ «РОЙ», 1999. – 32 с. 

57. Девятая весна: [о рус.-герм. предприятии ООО «Фрухтринг»]: 

очерк. – М.: РИФ «РОЙ», 2000. – 40 с.: ил. 

58. Дом книги: [о буднях и успехах дмитров. «Дома книги»]: очерк. 
– М.: РИФ «РОЙ», 2000. – 36 с. 

59. «Дом доброты»: [о работе Дмитров. дома дневн. пребывания 
пожилых людей]: очерк. – М.: РИФ «РОЙ», 2001. – 24 с. 

60. Дочь: [о Наталье Черновой, талантливом педагоге, создателе 
подмосковн. нар. музея «Строка, оборванная пулей»]: очерки, 

дневники, воспоминания, стихи. – М.: РИФ «РОЙ», 2001. – 80 с. 

61. Ода мосты возводящим: [о Дмитров. террит. фирме 

«Мостоотряд-90»]: очерк. – М.: РИФ «РОЙ», 2001. – 48 с.: ил. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
14 

 

62. Их девиз – победа: [о юных футболистах Дмитрова]: очерк, 

стихи. – М.: РИФ «РОЙ», 2002. – 32 с. 

63. На прием к нотариусу: [о работе Дмитров. нотариал. округа]: 
очерки. – М.: РИФ «РОЙ», 2002. – 32 с. 

64. Слава венчает достойных: [о тружениках фабрики «Дмитровский 
трикотаж»]: очерки. – М.: РИФ «РОЙ», 2002. – 32 с.: ил. 

65. Второе дыхание флагмана: [о славном коллективе з-да МЖБК]: 

очерк. – М.: РИФ «РОЙ», 2003. – 32 с. 

66. Бег времени: повести, рассказы, эссе, стихи. – М.: РИФ «РОЙ», 

2004. – 598 с.: ил.  

67. Данька и его волк: повести и рассказы. – Дмитров: Север 

Подмосковья, 2004. – 87 с.: ил. 

68. Ключи Ариадны: [неопубл. письма дочери Марины Цветаевой 

Ариадны Эфрон]: воспоминания. – М.: РИФ «РОЙ», 2004. – 24 с. 

69. Хлеб – всему голова: очерк. – 2-е изд. – М.: РИФ «РОЙ», 2004. – 

32 с. 

70. Заречье: поэма и стихи. – М.: РИФ «РОЙ», 2005. – 31 с.: ил. 

71. Я в окопе побрился впервые: повести, рассказы, стихи, поэмы, 

очерки / худож. Вацлав Зелинский. – Дмитров: Вести, 2005. – 

323 с.: фото. 

72. По волнам, по годам. – М.: РИФ «РОЙ», 2006. – 110 с. 

73. Рубеж славы. – Дмитров: Вести, 2008. – 32с.: фото. 

74. Какое счастье – молодость души: стихи и поэмы / рис. В. 

Зелинского. – Дмитров: Вести, 2009. – 360 с.: ил. 

 

 

 

                                           



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
15 

 

ʉʫʜʴʙʘ ʤʦʷ, ʩʪʨʘʜʘ ʤʦʷ -   

ʇʦʩʪʘʚʠʪʴ ʩʣʦʚʦ ʚ ʩʪʠʭ 

ʂʨʳʣʘʪʦʝ, ʪʦ ʩʘʤʦʝ, 

ʏʪʦ ʣʫʯʰʝ ʚʩʝʭ ʠʥʳʭ. 
 

   

 
 

șȽȫȵȲȴȪɀȲȲ Ȭ ȴȸȵȵȯȴȼȲȬȷɅȿ ȻȫȸȺȷȲȴȪȿ 

 

( ʂʨʘʪʢʠʡ ʧʝʨʝʯʝʥʴ) 

 

75. Бессмертная слава героям Хасана: стихи // Юность поет. – Киев, 

1940. – С. 35 – 36, 108. 

76. «Глухой блиндаж вгрызался в скат…»: стихи // Герой Советского 
Союза Юрий Смирнов. – М.: Воениздат, 1944. – С. 22 – 24, 26. 

77. «Его распяли на досках…»: стихи  // Герой Советского Союза 

Юрий Смирнов. – М.: Воениздат, 1945. – С. 14. 

78. «И честь и совесть – все и всех распродав…»: стихи // Тетрадь 

молодости. – Ташкент: Госиздат Узбекистана, 1948. – С. 79 – 81. 

79. «Был горизонт от канонады дымный…»: стихи // День поэзии. – 

М.: Сов. писатель, 1957. – С. 135. 

80. Лупан, А. Стихи / А. Лупан; пер. с молд. Ю.М. Чернова // Лицом к 
лицу: сб. стихов / А. Лупан. – Кишинев: Госиздат Молдавии, 1957. 

– С. 29, 56, 60, 89, 102, 106, 132, 159. 

81.  «В открытый люк пахнуло дымом…»: стихи // Доблесть. Слава. 
Любовь. – М.: Воениздат, 1961. – С. 209 – 212. 

82. Стихи // День поэзии. – М.: Сов. писатель, 1961. – С. 234. 

83. Кондря, К. Келин и Марин; Крестьянин и судья: сказки: пер. с 
молд. // Сказки о счастье / Кондря К. – Кишинев, 1962. – С. 67 – 93. 

84. Пародии и шаржи // Живое пламя. – Липецк: Кн. изд-во, 1962. – С. 

35 – 39. 

85. Стихи // День поэзии. – М.: Сов. писатель, 1962. – С. 217. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
16 

 

86. Меня по имени и отчеству: стихи // День поэзии. – М.: Сов. 

писатель, 1964. – С. 51. 

87. С детства мне мерещилось и снилось: стихи // Розовый олень. – 

М.: Правда, 1965.– С. 57. – (Б-чка «Комс. правды»). 

88. Гагиев, Г. [Стихи] / Г. Гагиев; пер. с осет. Ю.М. Чернова // 
Подснежники на Казбеке / Гагиев Г. – М.: Сов. писатель, 1966. – С. 

52 – 53, 60 – 63. 

89. Воспоминания // В редакцию не вернулся… – М.: Политиздат, 

1967. – Кн. 2. – С. 169, 296. 

90. «Новоселье, новоселье…»: стихи // День поэзии. – М.: Сов. 

писатель, 1967. 

91. Курган над Иволгой: рассказ // Курган над Иволгой. – М., 1972. –  

С. 29 – 36. – (Б-чка «Красной звезды»). 

92. Поезд трудных судеб: [о Вере Пановой]: эссе // Дорога на 

Дорогобуж. – М., 1972. –  С. 65 – 70. – (Б-чка «Красной звезды»).    

93. Дороги времени: [о писателях-фронтовиках Белоруссии]: очерк // 

Землянка. – М., 1973.– С. 10 – 19. – (Б-чка «Красной звезды»). 

94. Жизнь и смерть Константина Гришина: рассказ // В редакцию не 

вернулся… – 2-е изд. – М.: Политиздат, 1973. – Кн. 3. – С. 249 – 

263. 

95. Отец и сын: рассказ // Останься живым. – М., 1973. – С. 68 – 76. – 

(Б-чка «Красной звезды»).  

96. Я в окопе побрился впервые: стихи // Поэты Москвы о времени и о 
себе. – М., 1974. – С. 465. 

97. Лупан, А. [Стихи] / А. Лупан; пер. с молд. Чернов Ю.М. // Ноша 
своя / А. Лупан. – М., 1975. – С. 86. 

98. Уже полупустынны и негулки…: стихи // Москва лирическая. – 

М.: Моск. рабочий, 1976. – С. 453. 

99. От имени поколений: [о Юрии Бондареве]: эссе // Среди живых 

героев. –  М., 1977. – С. 56 – 61. – (Б-чка «Красной звезды»).  

100. Смелый Ионике: рассказ // Пионерский характер. – М.: Детгиз, 

1977. 

101. Две строки: рассказ // Воспоминания об А. Твардовском. – М.: 

Сов. писатель, 1978. – С. 169 – 172. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
17 

 

102. Двое из одного театра: очерк // Когда пушки гремели: 

воспоминания, очерки, дневники, письма, репортажи, 

документы. – М.: Искусство, 1978. – С. 164 – 167. 

103. Не от себя бегу в дремучесть: стихи // Сердце России. – М.: 

Моск. рабочий, 1978. – С. 403 – 406. 

104. [Стихи; Фотоэтюд] // Москва пролетарская. – М.: Моск. 

рабочий, 1978. – С. 80 – 81. 

105. Алексей Смаглий с батареи «Аврора»: очерк // Бессмертие 
памяти. – М., 1979. – С. 48 – 53. – (Б-чка «Красной звезды»).  

106. Лестница бесконечная, лестница быстротечная: стихи // 

Альманах библиофила. – М.: Книга, 1979. – С. 204. 

107. Дорогие мои земляки: очерк // Пламя голубых снегов. – М., 

1980. – С. 57 – 63. – (Б-чка «Красной звезды»).  

108. Обступили на краю России: [предисловие, стихи] // Шел солдат 

дорогою побед. – Калининград, 1980. – С. 390. 

109. Перечитывая Блока: cтихи // Александру Блоку. – М.: Моск. 

рабочий, 1980. – С. 41. 

110. Окоп сорок первого года: стихи // Сердце России. – М.: Моск. 

рабочий, 1981. – С. 260 – 261. 

111. Остров Хийумаа: стихи // Поэзия в пути. – М.: Современник, 

1981. – С. 192 – 193. 

112. Один из двухсот шестидесяти // Рассказы о партии. – М., 1982. – 

Т. 4. – С. 323 – 343. 

113. Остров Надежды: [о судовом лекаре с парохода «Декабрист», 
потопленного в Баренцевом море в 1941году]: очерк // Дорогами 

мужества. – М., 1983. – С. 10 – 17. – (Б-чка «Красной звезды»).  

114. Военные корреспонденты: стихи // Летописцы Победы. – М.: 

Политиздат, 1984. – На обл. 

115. Всего сорок минут…: эссе // Константин Симонов в 

воспоминаниях современников. – М.: Сов. писатель, 1984. – С. 

468 – 473. 

116. Обелиски Псковщины: очерк // Огненные дороги. – М., 1984. – 

С. 47 – 53. – (Б-чка «Красной звезды»).  



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
18 

 

117. Тропа в Гарагаси: [повесть с ил. Миклухо Маклая] // На суше и 
на море: повести, рассказы, очерки, статьи. – М.: Мысль, 1984. – 

С. 53 – 72. 

118. Белорусские вёски: стихи // День поэзии. – М.: Сов. писатель, 

1985. – С. 97. 

119. Ключи от Кенигсберга: рассказ // Победный 45-й / сост.: А.М. 

Бартасов. – М.: Моск. рабочий, 1985. – С. 65 – 74. 

120. Золотая шпага Пестеля: очерк // В летописи Отечества. – М., 

1987. – С. 24 – 30. – (Б-чка «Красной звезды»).  

121. Братская могила: стихи // Книга памяти. – М.: Мысль, 1995. – Т. 

4, ч. 1. Дмитровский район. – С. 27. 

122. Ключи от Кенигсберга: рассказ // Память сердца. – Дмитров: 

Спас, 1995. – С. 188 – 194. 

123. Гимн города Дмитрова // Этот город былинный уходит в века. – 

Дмитров: Ф-ка офсетн. печати № 2, 1996. – С. 44 – 45. 

124. [О директоре «Мостоотряда – 90» А.Г. Афанасьеве]: очерк // 

Лики возрождения: энцикл. – М.: Витязь, 1998. – Вып. 1. – С. 18 

– 22. 

125. [О директоре Дмитровской фабрики офсетной печати № 2 С.Б. 
Бергере]: очерк // Лики возрождения: энцикл. – М.: Витязь, 1998. 

– Вып. 1. – С. 27 – 28. 

126. [О поэте Б.Ш. Окуджаве]: очерк // Лики возрождения: энцикл. – 

М.: Витязь, 1998. – Вып. 1. – С. 173 – 174. 

127. [О директоре совхоза-колледжа «Яхромский» А.К. Сарбаше]: 

очерк // Лики возрождения: энцикл. – М.: Витязь, 1998. – Вып. 1. 

– С. 215 – 217. 

128. [Об управляющем Подольского межрайон. газового треста М.М. 
Шлямовиче]: очерк // Лики возрождения: энцикл. – М.: Витязь, 

1998. – Вып. 1. – С. 256 – 258. 

129. Ладья воспоминаний: [Об А. Твардовском и А. Эфрон]: эссе // 
Истоки: альм. – М., 1998. – Вып. 4 (26). – С. 207 – 212.  

130. [Об управляющем Дмитровского межрайонного треста газового 
хозяйства Б.Ф. Анисимове]: очерк // Лики возрождения: энцикл. 

– М.: Витязь, 1999. – Вып. 2. – С. 26 – 29. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
19 

 

131. [О директоре агрофирмы «Орудьевское» А.Г. Ибакове]: очерк // 

Лики возрождения: энцикл. – М.: Витязь, 1999. – Вып. 2. – С. 76 

– 79. 

132. [О директоре Дмитровского узла электросвязи В.Л. Петрове]: 
очерк // Лики возрождения: энцикл. – М.: Витязь, 1999. – Вып. 2. 

– С. 176 – 180. 

133. [О фермере В.К. Соловьеве]: очерк // Лики возрождения: энцикл. 

– М.: Витязь, 1999. – Вып. 2. – С. 221 – 223. 

134. [О предпринимателе А.Л. Терентьеве]: очерк // Лики 

возрождения: энцикл. – М.: Витязь, 1999. – Вып. 2. – С. 234 – 

236. 

135. Ардальон; Приключения Сигалетки: рассказы // Ардальон, 

Хрюндик и другие. – Чувашия, Цивильск, 1999. – С. 92 – 102. 

136. Нежданные гости; Прогулки с Евгением Винокуровым: 

воспоминания // Истоки: альм. – М.: РИФ «РОЙ», 1999. – Вып. 5 

(27). – С. 239 – 245. 

137. Коротко о Наталье Черновой; Дочери: стихи // Голубые 

человечки: лирич. новеллы / Н. Чернова. – М.: Витязь, 2000. – С. 

3 – 6. 

138. Письмо от Паустовского: воспоминания // Истоки: альм. – М.: 

РИФ «РОЙ», 2000. – С. 32 – 35. 

139. [Стихи] // Историческое краеведение / Аркадьева А.В. – 

Дмитров: Север Подмосковья, 2000. – С. 10, 43, 52, 58, 64. 

140. Стихи // Истоки: альм. – М.: РИФ «РОЙ», 2001. – С. 7 – 10. 

141. Мир Вацлава Зелинского: [вступ. ст. на рус. и пол. яз.] // Вацлав 
Зелинский. Графика: кн.-альбом. – М.: РИФ «РОЙ», 2002. – С. 7 

– 12. 

142. О Дневниках Натальи Черновой // Доверяю тебе мою боль и 

радость…: дневники. – М.: РИФ «РОЙ», 2002. – С. 3. 

143. Известному писателю, члену редколлегии альманаха «Истоки» 
Юрию Чернову – скоро 80!: [поздравление от редакции, стихи, 

портрет]  // Истоки: альм. – М.: РИФ «РОЙ», 2004. – С. 56 – 61. 

144. Стихи; Кенигсбергский дневник // Антология поэзии. – 

Калининград, 2004. – С. 112. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
20 

 

145. [Стихи]; Ода Дмитрову: поэма // Город радости моей: 

[коллектив. сб. поэтов Дмитров. края]. – Дмитров: Север 

Подмосковья, 2004. – С. 143 – 158.  

146. Годы огневые: [стихи о Великой Отечественной войне] // 

Истоки: альм. – М.: РИФ «РОЙ», 2005. – Вып. 17 (39). – С. 9 – 

15. 

147. [Из кенигсбергского дневника; Стихи] // Антология 

калининградской поэзии / В. Азаров, Р. Адрианов, Ж. Астер и 

др.; сост. С.Х. Симкин. – Калининград: ОГУП «Калининград. кн. 

изд-во, 2005. – С. 366 – 371. 

148. Из кладовой памяти: [портреты знаменит. современников] // 
Истоки-плюс, 2009. – Вып. 2. – С.24 – 41. 

 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
21 

 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
22 

 

ʉʪʘʨʦʩʪʴ - ʜʫʨʥʘʷ ʧʨʠʚʳʯʢʘ, 

ʜʣʷ ʢʦʪʦʨʦʡ ʫ ʘʢʪʠʚʥʳʭ ʣʶʜʝʡ ʥʝʪ ʚʨʝʤʝʥʠ 

 

 

 

șȽȫȵȲȴȪɀȲȲ Ȭ ȭȪȱȯȼȯ  

çȎȶȲȼȺȸȬȻȴȲȳ ȬȯȻȼȷȲȴè 

 

 Ю.М. Чернов, будучи школьником, 

печатался в областных и республиканских газетах. С 1944 года  по 

1953 работал в военной печати. 

 Став профессиональным писателем, сотрудничал с 

центральными газетами страны: «Литературной газетой», 

«Литературной Россией», «Правдой», «Комсомольской правдой», 

«Красной звездой» и др. Выступал с очерками и статьями в газетах 

Ленинграда, Киева, Одессы, Владивостока, Кишинева, Калининграда, 

Риги, Потсдама, Ташкента… 

Около сорока лет Ю.М. Чернов активно сотрудничает с нашей 

районной газетой «Дмитровский вестник» (прежнее название «Путь 

Ильича»). Он был составителем и редактором ста страниц «Клуба 

друзей книги», знакомя читателей с новинками современной 

литературы, публикуя интервью с известными писателями – Николаем 

Тихоновым, Павлом Антокольским, Михаилом Исаковским, 

Мариэттой Шагинян, Ильей Сельвинским и др. 

 Ю.М. Чернов – составитель и редактор десятков литературных 

страниц. 

 Ниже мы приводим краткий перечень выступлений писателя в 

газете «Дмитровский вестник» за последние 20 лет. 

 

149. Стихи: [о весне] // Путь Ильича. – 1969. – 29 марта. 

150. «Напишите насчет медали…»: [отр. из повести «Там, где мы 
бывали»] // Путь Ильича. – 1969. – 8 мая. 

151. Из цикла «Долина счастья»: [стихи о тружениках Яхромск. 
совхоза-техникума] // Путь Ильича. – 1976. – 11 сент. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
23 

 

152. Судьба высокая Авроры: [интервью с Ю.М. Черновым] // Путь 

Ильича. – 1980. – 22 апр. 

153. Ветры странствий: [стихи] // Путь Ильича. – 1981. – 10 дек. – С. 

3. 

154. «И все бури вселенной стучатся ко мне»: Юрию Михайловичу 
Чернову – 60 лет: стихи // Путь Ильича. – 1984. – 7 июля. – С. 3. 

155. Из поэтической тетради // Путь Ильича. – 1986. – 23 янв. 

156. 9 мая у Большого театра: [стихотворение] // Путь Ильича. – 

1986. – 8 мая. 

157. «То время стало легендой…»: [интервью с автором кн. «Судьба 
высокая Авроры» Ю.М. Черновым / записала Е. Балагурова] // 

Путь Ильича. – 1987. – 7 ноя. – С. 4. 

158. Обелиск в Витаве: [о первом памятнике Ленину]: очерк // Путь 
Ильича. – 1989. – 22 апр. 

159. Новые стихи // Путь Ильича. – 1989. – 30 мая. 

160. «Драма в декабрьский полдень»: [беседа с Ю.М. Черновым о 
книге «Драма в декабрьский полдень»] // Путь Ильича. – 1989. – 

9 сент. – С. 3. 

161. Участковый врач: [о В. Коломийце]: очерк // Путь Ильича. – 

1989. – 7 окт. 

162. О войне: стихи // Путь Ильича. – 1990. – 8 мая. 

163. «Дело» Калугина: очерк // Путь Ильича. – 1990. – 1 дек. 

164. Пародии и эпиграммы: стихи // Путь Ильича. – 1991. – 30 марта. 

165. «В прах я готику поверг»: [Стихи. Как меня похоронили: ответ 
на публ. в газ. «Сов. культура» от 5 мая 1988 года] // Путь 

Ильича. – 1991. – 22 июня. 

166. Барракуда: [о моряке Ю. Запертове]: рассказ // Дмитровский 
вестник. – 1991. – 23 июля. 

167. Для самых маленьких: стихи // Дмитровский вестник. – 1991. – 

10 авг. 

168. Ардальон: рассказ // Дмитровский вестник. – 1991. – 23 нояб. 

169. Случай на лыжне: рассказ // Дмитровский вестник. – 1992. – 4 

янв. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
24 

 

170. Дорога, которую он выбрал…: [о создателе молодеж. коллектива 

беспризорников В. Ширяеве]: очерк // Дмитровский вестник. – 

1992. – 12 марта. 

171. Братская могила: стихи // Дмитровский вестник. – 1992. – 9 мая. 

172. Прудовая столица: стихи // Дмитровский вестник. – 1992. – 3 

сент. 

173. Ошибка Лаперуза: [о рус. путешественнике Г. Невельском]: 

повесть // Дмитровский вестник. – 1992. – 10 окт., 17 окт., 24 

окт., 31 окт., 7 нояб. 

174. Раздумья на крепостном валу: [о городе Дмитрове]: очерк // 
Дмитровский вестник. – 1993. – 26 янв., 30 янв., 6 февр., 20 

февр., 6 марта, 13 марта. 

175. Из молдавского цикла: стихи // Дмитровский вестник. – 1994. – 

22 янв. 

176. Высшая мера подлости: [о хищении орденов в нар. музее 
«Строка, оборванная пулей»]: очерк // Дмитровский вестник. – 

1994. – 22 февр. 

177. Мамин праздник: стихи // Дмитровский вестник. – 1994. – 8 

марта. 

178. Урок географии для дочери: стихи // Дмитровский вестник. – 

1994. – 7 мая. 

179. Эхо войны: [ко дню Победы в Великой Отечественной войне]: 
стихи // Дмитровский вестник. – 1994. – 7 мая. 

180. Перо, бумага и рабочий стол: [страница к 70-летию со дня 

рождения Ю.М. Чернова] // Дмитровский вестник. – 1994. – 9 

июня. 

181. Юрий Долгорукий: «Дорога на Ростов»: (фрагм. из повести) // 
Дмитровский вестник. – 1994. – 27 сент. – № 115. – C. 2. 

182. Юрий Долгорукий. Сеча на Сольнице: фрагм. из повести // 
Дмитровский вестник. – 1994. – 13 окт. 

183. С океаном на «ты»: [о моряке Ю. Запертове]: очерк // 

Дмитровский вестник. – 1994. – 22 дек. 

184. Девятнадцатый вылет: [о фронтовом пилоте И. Егорове]: очерк // 
Дмитровский вестник. – 1995. – 23 февр. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
25 

 

185. Гимн или история одного выговора: [фронтовые воспоминания] 

// Дмитровский вестник. – 1995. – 30 марта. 

186. Для самых маленьких: стихи // Дмитровский вестник. – 1995. – 

13 июля. 

187. Ода библиотеке: [о Дмитров. центр. район. б-ке]: очерк // 

Дмитровский вестник. – 1995. – 20 июля. 

188. Научил трепетать он листья…: [о художниках]: стихи // 

Дмитровский вестник. – 1995. – 24 нояб. 

189. Строитель Алексей Кумихин: очерк // Дмитровский вестник. – 

1996. – 30 апр. 

190. Гимн города Дмитрова: [проект] // Дмитровский вестник. – 1996. 

– 14 сент. 

191. Волшебный дельфин: сказка // Дмитровский вестник. – 1996. – 

19 сент. 

192. И такое бывает: [курьезы из журналист. жизни]: очерк // 
Дмитровский вестник. – 1997. – 11 янв. 

193. Талант всегда молод: [заслужен. худож. РФ Ф. Шапаеву – 70 

лет] // Дмитровский вестник. – 1997. – 26 апр. 

194. «Волнуюсь, думаю, пишу…: [о творческих планах писателя]; 

Побежденный генерал: [о гл. ред. «Красной звезды» времен 

Великой Отечественной войны генерал-майоре Д. Ортенберге] // 

Дмитровский вестник. – 1997. – 26 июня. 

195. Зеленая лампа: [«Зеленая лампа» в народном музее «Строка, 
оборванная пулей», посвящен. Анне Ахматовой] // Дмитровский 

вестник. – 1997. – 28 июня. 

196. Здесь со мною говорит история…: стихи // Дмитровский 

вестник. – 1997. – 30 авг. 

197. Иван Федоров: [памяти фронтового друга И.И. Федорова]: стихи 
// Дмитровский вестник. – 1998. – 21 февр.   

198. Вам, любимые!: [женщинам к 8 марта]: стихи // Дмитровский 
вестник. – 1998. – 7 марта.  

199. Раздумья над газетной полосой: проза, стихи // Дмитровский 
вестник. – 1998. – 7 апр. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
26 

 

200. Для самых маленьких: стихи для детей // Дмитровский вестник. 
– 1998. – 25 авг. 

201. Последняя остановка: [о последних днях Л.Н. Толстого на 
станции Астапово]: очерк // Дмитровский вестник. – 1998. – 10 

сент. 

202. Димитрий Солунский: стихи // Дмитровский вестник. – 1998. – 6 

нояб. 

203. О поэте – с любовью: стихи об А.С. Пушкине: [из кн. Ю. 

Чернова «Как ветер, песнь его свободна…»] // Дмитровский 

вестник. – 1999. – 11 февр., 5 июня. 

204. Кенигсберг; Письмо в Калининград: стихи // Дмитровский 
вестник. – 1999. – 23 февр. 

205. Нашему земляку – поэту и писателю Юрию Чернову – 75 лет: 

[стихи, страницы биографии, статья К. Артемьева «Живопись 

словом», празднование юбилея в доме творчества 

«Переделкино», портрет, новые издания] // Дмитровский 

вестник. – 1999. – 10 июля. 

206. Барское поле: [освоение брошен. поля]: очерк // Дмитровский 
вестник. – 1999. – 10 авг.  

207. Обыкновенная суббота: [о зав. хирург. отд-нием Дмитров. гор. 

больницы А.В. Нехаеве]: очерк, стихи // Дмитровский вестник. – 

2000. – 4 марта.  

208. Песенка молодых музейщиков: [славному коллективу нар. музея 
«Строка, оборванная пулей» посвящается]: стихи // 

Дмитровский вестник. – 2000. – 22 апр. 

209. Старая фотография: [стихи, фотография Ю. Чернова, 

Кенигсберг, 9 мая 1945г.] // Дмитровский вестник. – 2000. – 7 

мая. 

210. Сквалыга: рассказ // Дмитровский вестник. – 2000. – 8 июля. 

211. Он не был баловнем судьбы…: [воспоминания о Булате 

Окуджаве] // Дмитровский вестник. – 2000. – 24 авг. 

212. Люди Дмитровского края: стихи // Дмитровский вестник. – 2000. 

– 24 авг. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
27 

 

213. После клинической смерти…: [о засл. враче России И.Г. 

Косиловой]: очерк  // Дмитровский вестник. – 2000. – 26 авг. 

214. «Град нареку Дмитровом…»: очерк / с репрод. гравюр В. 

Фаворского // Дмитровский вестник. – 2000. – 2 сент. 

215. Письмо от Паустовского: очерк // Дмитровский вестник. – 2000. 

– 16 сент. 

216. Золотая шпага Пестеля: очерк // Дмитровский вестник. – 2000. – 

3 окт., 5 окт. 

217. Дик: рассказ // Дмитровский вестник. – 2001. – 24 февр. 

218. «Нашей лентой можно опоясать земной шар…»: [о директоре 
фабрики «Орудьеволента» А. Крыловой]: очерк // Дмитровский 

вестник. – 2001. – 5апр. 

219. Русский Север: стихи // Дмитровский вестник. – 2001. – № 39. – 

Март – апр. 

220. Нотариус Владимир Герасимов: очерк // Дмитровский вестник. – 

2001. – 9 июня. 

221. Миниатюры: [Прогулки со скептиком. Кошка] // Дмитровский 
вестник. – 2001. – 9 июня. 

222. Окоп 41-го года: стихи // Дмитровский вестник. – 2001. – 21 

июня. 

223. Глядя в завтрашний день: [о дир. «Мостоотряда – 90» А. 

Афанасьеве]: очерк // Дмитровский вестник. – 2001. – 23 авг. 

224. «А город излучает добрый свет…»: стихи // Дмитровский 
вестник. – 2001. – 8 сент. 

225. Судьба, озвученная стихами: [о судьбе и стихах Виктора 

Красавина] // Дмитровский вестник. – 2001. – 22 сент. 

226. Наша Земля Святая: [ЗАО «Аргументы и факты» издало 

«Детскую энциклопедию» о Дмитрове] // Дмитровский вестник. 

– 2001. – 6 нояб. 

227. Гоголиана Вацлава Зелинского: [о художнике В. Зелинском, 
стихи] // Дмитровский вестник. – 2001. – 11 дек. 

228. Новогодняя сказка: стихи // Дмитровский вестник. – 2002. – 1 

янв. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
28 

 

229. Генеральный директор: [гл. из кн. «Слава венчает достойных», 
посвящ. труженикам АО «Дмитровский трикотаж»] // 

Дмитровский вестник.  – 2002. – 8 июня. – С.2. 

230. Шел теплоход в Одессу: [об Аркадии Гайдаре]: очерк // 

Дмитровский вестник. – 2002. – 6 июля. 

231. Прогулки с Евгением Винокуровым: [из воспоминаний] // 

Дмитровский вестник. – 2002. – 20 авг. 

232. Прудовая столица: [интервью с ген. дир. ВНИИПРХ А.М. 
Багровым] // Дмитровский вестник. – 2002. – 3 сент. 

233. Димитрий Солунский: стихи // Дмитровский вестник. – 2002. – 

10 нояб. 

234. Рожденный для спорта: [об Игоре Григорьеве]: очерк // 

Дмитровский вестник. – 2002. – 16 нояб. 

235. Из фронтовой тетради: [к 60-летию Сталинград. битвы]: стихи // 

Дмитровский вестник. – 2003. – 4 февр. 

236. Курган над Иволгой: очерк // Дмитровский вестник. – 2003. – 13 

мая. 

237. Ода Дмитрову: поэма // Дмитровский вестник. – 2003. – 30 авг. 

238. Отец и дочь в энциклопедии «Новая Россия: мир литературы»: 
[писатель Ю.М. Чернов и Н.Ю. Чернова на страницах новой 

энцикл.] // Дмитровский вестник. – 2003. – 25 окт. 

239. Урок Антокольского: эссе // Дмитровский вестник. – 2003. – 25 

окт. 

240. Новогодние куплеты: стихи // Дмитровский вестник. – 2004. – 1 

янв. 

241. Хлеб – всему голова: [о Яхром. хлебокомбинате]: очерк // 
Дмитровский вестник. – 2004. – 29 янв. 

242. Саул и Давид: [о кн. Олега Глушкина «Саул и Давид»] // 
Дмитровский вестник. – 2004. – 31 янв. 

243. «Лыжней России» прочерчены дали: стихи // Дмитровский 
вестник. – 2004. – 7 февр. 

244. «Солнечные зайчики…»: умеем ли мы читать стихи? // 

Дмитровский вестник. – 2004. – 3 апр. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
29 

 

245. Из Сталинградской тетради: [воспоминания Ю. Чернова о 

Сталинград. битве] // Дмитровский вестник. – 2004. – 8 мая. – № 

55. – С. 4. 

246. Опекуны и опекаемые: [о проблемах опекунства] // Дмитровский 
вестник. – 2004. – 16 июня. – № 70. – С. 2. 

247. В стране снегов: [стихотворение] // Дмитровский вестник. – 

2004. – 10 июля. – № 81. – С. 4. 

248. Сон накануне юбилея: [стихотворение] // Дмитровский вестник: 
спец. правосл. вып. – 2004. – Авг. – сент. – № 106. – С.2. 

249. Бонди: из воспоминаний // Дмитровский вестник. – 2004. – 9 окт. 

– № 121. – С. 3. 

250. Димитрий Солунский; Я бродил по тропам Валаама; Борис и 
Глеб: [стихотворения] // Дмитровский вестник. – 2004. –– 6 ноя. 

– № 133. – С. 4. 

251. Слово печатное, слово звучащее: авторит. мнение: [Ю.М. 

Чернов о дмитров. литераторах] // Дмитровский вестник. – 2004. 

– 13 нояб. – № 135. – С. 4. 

252. Заречье: фермер. хоз-ву Павла Васильевича Суханова 

посвящается: [стихотворение] // Дмитровский вестник. – 2004. – 

25 нояб. – № 140. – С. 2. 

253. С фотоаппаратом вокруг света: [о Е. Ф. Титареве, ученом 

ихтиологе, зав. лабораторией форелеводства ВНИИПРХ] // 

Дмитровский вестник. – 2005. – 26 февр. – № 21. – С. 11. 

254. Посмертные снимки: к 60-летию Великой Победы // 

Дмитровский вестник. – 2005. – 19 марта. – № 30. – С. 3. 

255. Из фронтового альбома Юрия Чернова: [фотодокументы из 

домашн. арх. писателя] // Дмитровский вестник. – 2005. – 9 мая. 

– № 52. – С. 4. 

256. Ода прудовой столице: [о ВНИИПРХ п. Рыбное] // Дмитровский 
вестник. – 2005. – 9 июля. – № 79. – С. 3. 

257. В гости к Есенину: к 110-летию со дня рождения поэта // 

Дмитровский вестник. – 2005. – 8 окт. – № 118. – С. 3. 

258. Всего 40 минут: к 90-летию со дня рождения К.М. Симонова // 

Дмитровский вестник. – 2005. – 8 дек. – № 144. – С. 2. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
30 

 

259. Герою Советского Союза яхромчанину Петру Худову: 

стихотворение // Дмитровский вестник. – 2006. – 21 февр. – № 

20. – С. 5. 

260. Гимн любви; Афродита: [стихотворения] // Дмитровский 

вестник. – 2006. – 21 марта. – № 30. – С.3. 

261. Юрий Михайлович Чернов: «Я в окопе побрился впервые»: 
[беседа с писателем Ю.М. Черновым / беседовали Ю. Дозорец и 

В. Никулин] // Дмитровский вестник. – 2006. – 6 мая. – № 48. – 

С. 6. 

262. Наш город излучает добрый свет; Реки Дмитровского края: [два 
стихотворения] // Дмитровский вестник. – 2006. – 9 сент. – № 99. 

– С. 11. 

263. Перемиловская высота; Я не верю этой тишине: [стихотворения] 

// Дмитровский вестник. – 2006. – 7 дек. – № 137. – С. 4. 

264. Юрий Чернов: «Мы вынесли фашизму приговор!»: [беседа с 
писателем Ю.М. Черновым / беседовал В. Никулин] // 

Дмитровский вестник. – 2006. – 7 дек. – № 137. – С. 4. 

265. Венчание Некрасова: [стихотворение] // Дмитровский вестник. – 

2007. – 14 апр. – № 42 – 43. – С. 11. 

266. Минута молчания: [стихотворение] // Дмитровский вестник. – 

2007. – 8 мая. – № 53. – С.6. 

267. Чемодан с наклейками; Зеленый змий: [рассказы] // 

Дмитровский вестник. – 2007. – 4 авг. – № 89 – 90. – С. 20. 

268. Воспитание души: [об учителе гимназии «Дмитров» Н. А. 
Новиковой] // Дмитровский вестник. – 2007. – 4 окт. – № 118. – 

С. 3. 

269. Сентябрьские прощальные лучи; Бабье лето; Пора листопада; 
Сентябрины, октябрины: [стихотворения] // Дмитровский 

вестник. – 2007. – 4 окт. – № 118. – С. 4. 

270. В гостях у Лермонтова: [стихи] / рис. М.Ю. Лермонтова // 
Дмитровский вестник. – 2008.– 2 февр. – № 12. – С. 10. 

271. Лиля; Урок географии для дочери: [зарисовка, стихотворение] // 
Дмитровский вестник. – 2008. – 8 мая. – № 51. – С.4. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
31 

 

272. Память: [о земляках – участниках Великой Отечественной 

войны, работе Дмитровского военного комиссариата] // 

Дмитровский вестник. – 2009. – 8 мая. – № 58. – С. 9. 

273. Какие бывают ошибки: [о курьезах, выпавших на долю 

писателя] // Дмитровский вестник. – 2009. – 26 мая. – № 64. – 

С.9. 

 

 

șȽȫȵȲȴȪɀȲȲ Ȭ ȮȺȽȭȲȿ ȭȪȱȯȼȪȿ 

 

274. Здравствуй, Тикси!: [о гастролях агитбригады Центр. Дома Сов. 
Армии в Тикси]; Стихи // Маяк Арктики. – 1967. – 20 апр. – № 

47. – С. 2. 

275. Поезд трудных судеб: заметки писателя: [о писательнице В.Ф. 
Пановой] // Красная звезда. – 1971. – 20 нояб. – № 272. – С. 3. 

276. Белый Раст: (воспоминания о былом): стихи // Ленинское знамя. 
– 1980. –7 мая. 

277. Любимый цвет – красный: [о В.П. Ногине] // Советская 

культура. – 1985. – 8 нояб. – С. 6. 

278. Ветераны: стихи // Ветеран. – 1988. – № 1. – С. 14. 

279. Пылающее Поволжье: очерк // Ветеран. – 1988. – № 6. – С. 8 – 

10. 

280. Три стихотворения: Порт в Одессе. Возмездие. К Пастернаку… 
// Защитник Родины. – 1989. – 2 дек. – С. 8. 

281. Высшая мера подлости: [о краже из музея «Строка, оборванная 
пулей»] // Подмосковье. – 1994. – 2 апр. 

282. Что мы оставим внукам?: [очерк об охране родников] // 

Президент. – 1995. – 4 – 10 июля. 

283. Трудная разлука: [рассказ] // Пионерская правда. – 1995. – 11 

авг. – С. 8; 18 авг. – С.8. 

284. Материнская тайна: рассказ // Сельская жизнь. – 1995. – 17 

августа. – № 94. 

285. А до смерти четыре шага: [о ветеране войны Н.С. Герасимовой] 
// Народная газета. – 1996. – 7 марта. – № 45; 11 марта. – № 46. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
32 

 

286. Тропа к Подъячеву // Сельская жизнь. – 1996. – 29 марта. 

287. Девятнадцатый вылет: очерк // Народная газета. – 1996. – 9 окт. 

288. Была война: [стихи] // Север Подмосковья. – 2000. – 28 апр. – № 

17. 

289. [Стихи] // Балтика. – 2003. – № 1 (8). – С. 4 – 5. 

290. Пока хожу, пока дышу – волнуюсь, думаю, пишу…: [интервью с 

писателем Ю.М. Черновым / беседовал Ю. Бергер] // Времена и 

вести. – 2004. – 8 июля. – С. 4. 

291. Хороший доктор; Чемодан с наклейками: [рассказы] // Север 
Подмосковья. – 2004. – 9 – 15 июля. – № 26. 

292. С семнадцати – мы солдаты, а с двадцати – ветераны…: [9 мая у 

Большого театра. Урок географии для дочери: стихотворения] // 

АиФ. Долгожитель. – 2005. – № 13. – С. 21. 

293. Гимн, или История одного выговора; Последние выстрелы: 
[отрывки из кн. «Я в окопе побрился впервые…»] // Времена и 

вести. – 2005. – 17 февр. – № 10. – С. 5.    

294. Ключи от Кенигсберга: [очерк] // Страж Балтики. – 2005. – 3 

марта. – С. 7. 

295. Ключи от Кенигсберга // Север Подмосковья. – 2005. – 11 – 17 

марта. – № 9. – С. 4; 18 – 24 марта. – № 10. – С. 2; 25 – 31 марта. 

– № 11. – С. 2. 

296. О таких слагали былины: [о заслуж. работнике с.-х. фермере 

П.В. Суханове] // Времена и вести. – 2005. – 20 окт. – С. 3. 

297. «Я приду к тебе сегодня…»: Поздняя весна. Эротические сны: 
[стихи] // Дмитровские известия. – 2006. – Июль. – № 8. – С. 11. 

298. Его прозвали «Ой-ой-ой»!: [стихотворение для детей] // 

Дмитровские известия. – 2006. – Нояб. – № 12. – С. 12. 

299. Тропа к Подъячеву: в этом году исполнилось 140 лет со дня 
рождения писателя // Дмитровские известия. – 2006. – Дек. – № 

13. – С. 7. 

300. Хвост дяди Толи: [рассказы для детей] // Дмитровские известия. 
– 2006. – декабрь. – № 13. – С. 12. 

301. Школа школ: [гл. из кн., посвящен. гимназии «Дмитров»] // 
Времена и вести. – 2007. – 25 янв. – № 4. – С. 5. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
33 

 

302. По волнам, по годам…: [интервью с писателем Ю.М.Черновым / 
беседовала Г. Ким; фото Л. Шныревой] // Дмитровские известия. 

– 2007. – Март. – № 3. – С. 10. 

303. «Школа школ»: [беседа с писателем Ю.М. Черновым о новой 
кн., посвящ. гимназии «Дмитров»] // Времена и вести. – 2007. – 

26 апр. – № 17. – С. 4. 

304. «Мы не от старости умрем»: [подборка писем Семена Гудзенко 
к Ю.М. Чернову] // Времена и вести. – 2007. – 27 сент. – № 39. – 

С. 4 – 5. 

305. «Признаю себя виновным»: [случай с Коцюбинским] // Времена 
и вести. – 2007. – 15 нояб. – № 46. – С. 10. 

306. Джованни Джерманетто: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о 

писателе Д. Джерманетто] // Времена и вести. – 2007. – 6 дек. – 

№ 49. – С. 4. 

307. Откуда приходят герои: Макс Поляновский: ист.-биогр. цикл 

Юрия Чернова // Времена и вести. – 2007. – 13 дек. – № 50. – С. 

4. 

308. Он не был баловнем судьбы: [о творчестве Б.Ш. Окуджавы] // 
Времена и вести. – 2007. – 27 дек. – № 52. – С. 4. 

309. Когда за строчками – судьба: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о 

поэте Владимире Осинине] // Времена и вести. – 2008. – 17 янв. 

– № 2. – С. 5. 

310. Мемориальная доска: (из недалекого прошлого): ист.-биогр. 

цикл Юрия Чернова: [воспоминания об установке в Ельце 

мемориал. доски на гимназии, где учился И.А. Бунин] // Времена 

и вести. – 2008. – 24 янв. – № 3. – С. 5. 

311. Судьбы, озаренные любовью: [о выходе новой кн. поэта В.Г. 
Красавина «Любить и вечно восхищаться»] // Времена и вести. – 

2008. – 24 янв. – № 3. – С. 5. 

312. Сторож из Добринки: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о друге 

А.М. Горького Иване Васильевиче Черногорове] // Времена и 

вести. – 2008. – 31 янв. – № 4. – С. 11. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
34 

 

313. Теплоход идет по Оке: (в гости к Сергею Есенину): ист.-биогр. 

цикл Юрия Чернова // Времена и вести. – 2008. – 7 февр. – № 5. 

– С. 11. 

314. Мастера штриха и слова: [интервью с писателем Ю.М. 

Черновым и худож. В.Б. Зелинским / беседовала И. Кузьмина] // 

Времена и вести. – 2008. – 21 февр. – № 7. – С. 10 – 11. 

315. Солнечные зайчики: (умеем ли мы читать стихи?): ист.-биогр. 

цикл Юрия Чернова // Времена и вести. – 2008. – 21 февр. – № 7. 

– С. 5. 

316. Белеет парус над сосною: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о 

поэте Павле Шубине] // Времена и вести. – 2008. – 28 февр. – № 

8. – С. 11. 

317. На даче у Валентина Катаева: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о 

писателе В.П. Катаеве] // Времена и вести. – 2008. – 6 марта. – № 

9. – С. 11. 

318. Его псевдоним – Дар: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о 

писателе Давиде Яковлевиче Рывкине] // Времена и вести. – 

2008. – 13 марта. – № 10. – С. 10 – 11. 

319. Глоток турецкого кофе: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о 

Назыме Хикмете] // Времена и вести. – 2008. – 3 апр. – № 13. – 

С. 11. 

320. Золотая шпага Пестеля: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о П.И. 

Пестеле] // Времена и вести. – 2008. – 10 апр. – № 14. – С. 6; 17 

апр. – № 15. – С. 11. 

321. У постели брата: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о брате Ю.М. 

Чернова Валентине] // Времена и вести. – 2008. – 24 апр. – № 16. 

– С. 11. 

322. Сергей Михайлович Бонди: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о 

пушкинисте и текстологе С.М. Бонди] // Времена и вести. – 

2008. – 30 апр. – № 17. – С. 11. 

323. Была земля седа от дыма: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: Окоп 

сорок первого года. Военные корреспонденты. Маме. В поле под 

Сталинградом. Минута молчания: стихи; Идрица: (из фронтовых 

записей) // Времена и вести. – 2008. – 8 мая. – № 18. – С. 10 – 11. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
35 

 

324. Крепость в Семиречье: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о 

писателе Д.А. Фурманове] // Времена и вести. – 2008. – 15 мая. – 

№ 19. – С. 10 – 11.  

325. Литературные посиделки: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о 

вечерах поэзии в поселке Рыбное] // Времена и вести. – 2008. – 

22 мая. – № 20. – С. 10. 

326. Человек с ледорубом: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [об 

альпинисте Сарыме Кудерине] // Времена и вести. – 2008. – 12 

июня. – № 23. – С. 10; № 24. – С. 10. 

327. Разъезд Стофато: ист.-биогр. цикл Юрия Чернова: [о 

Константине Стофато, исследователе трассы Абакан – Тайшет] 

// Времена и вести. – 2008. – 24 июля. – № 29. – С. 10; 31 июля. – 

№ 30. – С. 6; 7 авг. – № 31. – С. 10. 

328. Азурита вернется в Снежногорск: [очерк об Азурите Гай] // 
Времена и вести. – 2008. – 9 окт. – № 40. – С. 6; 16 окт. – № 41. – 

С. 6. 

329. Мандельштам в Чердыни // Времена и вести. – 2008. – 27 нояб. – 

№ 47. – С. 6; 4 дек. – № 48. – С. 6; 11 дек. – № 49. – С. 6. 

330. Хвост дяди Толи: [фрагм. из новой кн. для детей] // Времена и 
вести. – 2009. – 19 марта. – № 10. – С. 3. 

 

 

 

      

 

 

       



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
36 

 

ʅʝʪʣʝʥʥʘ ʞʠʟʥʴ ʧʨʘʚʜʠʚʳʭ ʩʣʦʚ 

ʆʥʠ ʥʝ ʢʘʥʫʪ ʚ ʚʦʜʘʭ ʃʝʪʳé 
 

 

ȕȲȼȯȺȪȼȽȺȪ ȸ ȼȬȸȺɁȯȻȼȬȯ  

Ȩ.Ȗ. ȡȯȺȷȸȬȪ 

 

                         ɺ ʢʥʠʛʘʭ 

 
 

331. Маршак, С.Я. [Письмо о Ю.М. Чернове] / С.Я. Маршак // Собр. 
соч. / С.Я. Маршак. – М., 1972. – Т. 8. – С. 415. 

332. [О поэзии Ю.М. Чернова] // Люблю тебя, жизнь. – М., 1973.  

333. Мотяшов, И.П. [Отзыв о детских книгах Ю. Чернова] / И.П. 
Мотяшов // Детская литература – 75 / Мотяшов И.П. – М., 1975. 

– С. 8 – 9. 

334. Рыбак, С. [О поэзии Ю. Чернова] / С. Рыбак // Негасимый 

пламень души / Рыбак С. – Кишинев, 1976. – С. 140. 

335. Хотимский, Б. [О книгах серии «Пламенные революционеры»] / 
Б. Хотимский // Герой и время / Хотимский Б. – М., 1976. – С. 10 

– 11. 

336. Книги серии «Пламенные революционеры»: буклет. – М., 1977. 

337. Коган, А. [О фронтовой лирике Ю. Чернова] / А. Коган // Стихи 
и судьба / А. Коган. – М., 1977. 

338. Хотимский, Б. [О книгах серии «Пламенные революционеры»] 
Б. Хотимский // Рыцари справедливости / Хотимский Б. – М., 

1977. – С. 44 – 46. 

339. Симонов, К.М. [Письмо к Ю.М. Чернову] / К.М. Симонов // К. 
Симонов в воспоминаниях современников. – М., 1984. – С. 473. 

340. [Участие Ю.М. Чернова в создании музея «Строка, оборванная 
пулей»] // Связующая нить. – М., 1984. – С. 56. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
37 

 

341. Твардовский, А.Т. [О творчестве Ю. Чернова] / А. Твардовский 

// Письма о литературе / А. Твардовский. – М., 1985. – С. 299, 

463. 

342.  [О стихах, посвященных мемориалу 1200, воздвигнутому в 

честь погибших гвардейцев при штурме Кенигсберга] // Родина 

будет славить вас вечно. – Калининград, 1986. – С. 26, 35 – 37. 

343. Чернов Юрий Михайлович: [краткие справ. сведения о 

творчестве] // Писатели Москвы: биобиблиогр. справ. / сост. 

Ионов Е.П., Колов С.П. – М.: Моск. рабочий, 1987. – С. 499. 

344. Пынзару, С. [Отзыв о поэме Ю. Чернова «Ион Солтыс»] / С. 
Пынзару // Жанр поэмы в произведениях русских писателей / 

Пынзару С. – Кишинев, 1988. 

345. Гаврилов, В.В. [Отзыв Главы Дмитровского района В.В. 

Гаврилова о книгах Ю. Чернова] / В. Гаврилов // В одном 

подмосковном районе / Гаврилов В. – М.: РИФ «РОЙ», 1998. – 

С. 70. 

346. Кишкин, И.В. На одного беднее была б моя земля…: [беседа с 
Ю. Черновым о творческом пути] / И.В. Кишкин // Записки 

дмитровчанина / И. Кишкин. – Дмитров: Спас, 1998. – С. 44 – 50. 

347. Рогулева, К.О. «Град наш Дмитров, я с тобой…»: [жизнь и 
творчество Ю. Чернова] / Рогулева К.О. // Труды Дмитровского 

факультета РМАТ – ТУ. – Дмитров, 2001. – Вып. 2. –  С.86 – 88. 

348. Кишкин, И.В. Чернов Юрий Михайлович: [краткие биогр. 

сведения] / И. Кишкин // Дмитровский край в лицах / И. 

Кишкин. – Дмитров: Север Подмосковья, 2001. – С. 70. 

349. [Краткие биобиблиографические сведения о Ю. Чернове] // 
Новая Россия – мир литературы: энцикл. – М.: Пропаганда, 2003. 

– С. 615. 

350. Юрий Чернов // Русская литература Молдовы в лицах и 

персоналиях (XIX  – начало XXI  вв.): биобиблиогр. слов.-справ. / 

АН РМ, Ин-т межэтнич. исслед. – Кишинев, 2003. – С. 278 – 279. 

351. Шишкан, К. [Библиографическая справка о творчестве Ю. 
Чернова] / К. Шишкан // Русская литература Молдовы в лицах и 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
38 

 

персоналиях: библиогр. слов.-справ. / Шишкан К. – Кишинев, 

2003. – С. 278 – 279. 

352. Известному писателю, члену редколлегии альманаха «Истоки» 
Юрию Чернову – скоро 80!: [об авторе, стихи, портрет] // 

Истоки: альм. – М.: РИФ «РОЙ», 2004. – С. 56 – 62. 

353. [Об авторе; Кенигсбергский дневник; Стихи] // Антология 
поэзии. – Калиниград, 2004. – С. 112. 

 

ɺ ʞʫʨʥʘʣʘʭ 
 

354. Кузьмичева, Н. Первая лыжня / Н. Кузьмичева // Днестр. – 1957. 

– N 6. – С. 141– 145. – Рец. на кн.: Разведчики весны / Ю.М. 

Чернов. – Кишинев: Гос. изд-во Молдавии, 1956. – 88 с. 

355. Семенов, Р. Стихи о солдатской доблести / Р. Семенов // Днестр. 
– 1960. – N 3. – Рец. на кн.: Маршевые роты / Ю.М. Чернов. – 

Кишинев: Гос. изд-во Молдавии, 1959. – 68 с.  

356. Тихонов, Н. [О книге  «Маршевые роты»] / Н. Тихонов // Днестр. 
– 1960. – N 7. – С. 105. – Рец. на кн.: Маршевые роты / Ю.М. 

Чернов. – Кишинев: Гос. изд-во Молдавии, 1959. – 68 с. 

357. Урбан, А. [Отзыв о сборнике стихов «Ночная смена»] / А. Урбан 
// Москва. – 1962. – N 2. – С. 210 – 211. 

358. Фоменко, Л. [Об исторических повестях Ю. Чернова] / Л. 
Фоменко // В мире книг. – 1970. – N 7. 

359. Хотимский, Б. [Об исторических повестях Ю. Чернова] / Б. 

Хотимский // Юность. – 1972. – N 11. – С. 64.  

360. Фоменко, Л. [Об исторических повестях Ю. Чернова] / Л. 
Фоменко // В мире книг. – 1973. – N 4. – С. 52. 

361. [Об исторических повестях Ю. Чернова] // Дружба народов. – 

1973. – N 5. – С. 160 – 169. 

362. Кисунько, В. [Об исторических повестях Ю. Чернова] / В. 
Кисунько // Юность. – 1975. – N 3. – С. 66 – 67. 

363. Мотяшов, И. [О детских изданиях Ю. Чернова] / И. Мотяшов //  
Детская литература. – 1975. – N 7. – С. 6 –7. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
39 

 

364. Хотимский, Б. [Об исторических повестях Ю.Чернова] / Б. 

Хотимский // Октябрь. – 1976. – N 1. – С. 216 – 217. 

365. Коган, А. [О фронтовой лирике Ю. Чернова] / А. Коган // 
Литературное обозрение. – 1977. – N 5.  

366. Новохатко, В. [Об исторических повестях Ю.Чернова] / В. 
Новохатко // Наука и жизнь. – 1977. – N 9. – С. 59. 

367. Савченко, В. [Об исторических повестях Ю. Чернова] / В. 
Савченко // Литературное обозрение. – 1977. – N 12. – С. 67. 

368. [Обзор  новых книг, в том числе Ю. Чернова] // Новый мир. – 

1980. – N 5.  

369. [Обзорные материалы об исторических повестях Ю. Чернова] // 

Коммунист Вооруженных сил. – 1980. – N 5.  

370. Хелемский, Я. [О фронтовой лирике Ю. Чернова] / Я. Хелемский 
// Знамя. – 1980. – N 9. – С. 144. 

371. Грушинский, К. [О книгах серии «Пламенные революционеры»] 
/ К. Грушинский // Звезда. – 1980. – N 11.  

372. Павлихин, В. [Об исторических повестях Ю. Чернова] / В. 
Павлихин // Мол. гвардия. – 1980. – N 11. 

373. Студенцов, В. [О  повести Ю. Чернова «Судьба высокая 
«Авроры»] / В. Студенцов // Морской сборник. – 1980. – N 11.  

374. Иванов, Ю. [О стихах и прозе Ю. Чернова] / Ю. Иванов // Наш 

современник. – 1981. – N 5. 

375. Чернов, Ю.М. [Интервью с Ю. Черновым о литературной 
работе] // Информационный бюллетень Союза писателей. – 1981. 

– N 7. – С. 28. 

376. [О новых книгах Ю. Чернова] // Новый мир. – 1981. – N 12.  

377. Коган, А. [О фронтовой лирике Ю. Чернова] / А. Коган // Знамя. 

– 1985. – N 11.  

378. Глушкин, О. Слова в граните: [о жизни и творчестве Ю. 
Чернова] / О. Глушкин // Балтика. – 2003. – N 1. – С. 2 – 4. 

 

 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
40 

 

ɺ ʛʘʟʝʪʘʭ 
 

379. Ковальджи, К. [О творчестве Ю. Чернова] / К. Ковальджи // 
Молодежь Молдавии, Кишинев. – 1957. – Май. 

380. Сильченко, И. [О творчестве Ю. Чернова] / И. Сильченко // 
Защитник Родины, Одесса – 1957. – 24 мая. 

381. Семенов, Р. [О творчестве Ю. Чернова] / Р. Семенов // Вечерний 
Кишинев. – 1959.  

382. Аннинский, Л. [О сборнике стихов «Маршевые роты»] / Л. 

Аннинский // Литературная газета. – 1960. – 12 мая. – Рец. на 

кн.: Маршевые роты / Чернов Ю.М. – Кишинев: Гос. изд-во 

Молдавии, 1959. – 68 с. 

383. Лупан, А. [Отзыв на книги Ю. Чернова] / А. Лупан // 

Литературная газета. – 1960. – 28 мая. 

384. Ковальджи, К. [О фронтовой поэзии Ю. Чернова] / К. Ковальджи 

// Красная звезда. – 1960. – 2 авг. 

385. Данилов, С. [О творчестве Ю. Чернова] / С. Данилов // 

Ленинское знамя, Будапешт: [газ. группы советских войск в 

Венгрии]. – 1960. – 11 авг. 

386. Стоянова, Н. [О фронтовой поэзии Ю.М. Чернова] / Н. Стоянова 

// Защитник Родины, Одесса. – 1960. 

387. Щипачев, С. [О поэзии Ю. Чернова] / С. Щипачев // 

Литературная газета. – 1961. – 10 окт. 

388. Петров, И. [О творческом пути] / Петров И. // Ленинское знамя, 
Липецк. – 1961. 

389. Шальнев, Б. [О поэме Ю. Чернова «Римма»] / Б. Шальнев // 

Ленинец, Липецк. – 1962. – Сент. 

390. Биография мужественного поколения: [о творч. пути Ю. 

Чернова] // Ленинское знамя, Липецк. –  1962. – 13 окт. 

391. Зорин, В. [О поэзии Ю. Чернова] / В. Зорин // Страж Балтики, 
Калининград: [газ. Краснознаменного Балтийского флота]. – 

1966. – 9 окт. 

392. Хействер, В. [О творчестве Ю. Чернова] / В. Хействер // 
Молодежь Молдавии, Кишинев. – 1966. – 25 окт. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
41 

 

393. Островский, Я. [О фронтовой поэзии Ю. Чернова] / Ян 

Островский // Красная звезда. – 1970. – 12 нояб. 

394. Хействер, В. [О творчестве Ю. Чернова] / В. Хействер // 
Советская Молдавия. – 1971. – 3 марта. 

395. Углова, Л. [О поэзии Ю. Чернова] / Л. Углова // Красный Север, 
Нарьян Мар. – 1971. – 5 марта. 

396. Горб, Е. [О творчестве Ю. Чернова] / Е. Горб // Винницкая 
правда, Винница (Украина). – 1971. – 15 нояб. 

397. Журавлев, Г. [О поэзии Ю. Чернова] / Г. Журавлев // Знамя 
коммунизма, Ногинск. – 1971.  

398. От имени поколения: [о творчестве Ю. Чернова] // Литература и 
мастацтво, Минск. – 1973. 

399. Островский, Я. [О творчестве Ю. Чернова] / Ян Островский // 

Литературная Россия. – 1974. – 12 апр. 

400. Из Крымской тетради: [о лирич. стихах Ю.М. Чернова] // Слава 
Севастополя, Севастополь. – 1975. – 25 марта. 

401. Хабаров, С. Радость приобщения к большой судьбе: [об ист. 
повестях  Ю. Чернова] / С. Хабаров // Ленинградская здравница, 

Зеленогорск. – 1976. – 17 июля. 

402. Попов, Б. [О  фронтовой лирике Ю. Чернова] Б. Попов // За 
Родину, Рига. – 1976. – 18 июля. 

403. Мон, Л. [Об исторической повести Ю. Чернова «Земля и 
звезды»]: на нем. яз. / Л. Мон // Neues Leben, Москва. – 1977. – 4 

янв. 

404. Белов, А. [О поэзии Ю. Чернова] / А. Белов // За 

коммунистический труд, Чехов. – 1977. – 13 февр. 

405. Бутовецкий, Д. [О стихах Ю. Чернова] / Д. Бутовецкий // Путь 
Ильича. –  1977. – 24 марта. 

406. Югов, Д. [О творчестве Ю. Чернова] / Д. Югов //  Путь Ильича. – 

1978. – 16 нояб. 

407. Хотимский, Б. [Об исторических повестях Ю. Чернова] / Б. 
Хотимский // Московский литератор. – 1979. – 1 мая. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
42 

 

408. Чернов, Ю.М. Для молодежи и не только: [интервью с 

писателем Ю. Черновым] //  Бумажник, Новодвинск. – 1979. – 27 

окт. 

409. Кравченко, Л. [О встречах Ю.М. Чернова с читателями] / Л. 
Кравченко // Правда Севера, Архангельск. – 1979. – 4 нояб. 

410. Семьин, А. [О читательских конференциях Ю. Чернова в 

городах Севера] / А. Семьин // Моряк Севера, Архангельск. – 

1979. – 4 нояб. 

411. Ерушникова, Е. [О поэзии Ю. Чернова] / Е. Ерушникова // 
Вечерняя Пермь, Пермь. – 1979. – 20 нояб. 

412. [О творчестве Ю. Чернова] // Винницкая правда, Винница. – 

1980. – 10 апр. 

413. [О  военной поэзии  Ю. Чернова] // Водный транспорт, Москва. – 

1980. – 9 мая. 

414. [О поэзии Ю. Чернова] // За коммунистический труд, Ново-

Синьково (Московская обл.). – 1980. – 23 мая. 

415. Кореньков, П. Судьба высокая «Авроры»: [об одноимен. повести 
Ю. Чернова] / П. Кореньков // Боевая вахта, Владивосток. – 

1980. – 7 сент. 

416. [Краткий обзор творчества; Стихи; Портрет]: на укр. яз. // 

Комсомольское племя, Винница. – 1980. – 9 серпня. 

417. [О поэзии Ю. Чернова] //  За Родину, Рига. – 1980. – 11 сент. 

418. Кульков, В. И мужество, как знамя пронесем / В. Кульков // 
Страж Балтики, Калининград. – 1980. – 24 сент. – Рец. на кн.: 

Судьба высокая «Авроры» / Ю.М. Чернов. – М.: Политиздат, 

1980. – 286 с. 

419. Издано Политиздатом: [о кн. Ю. Чернова, вышедших в сер. 
«Пламенные революционеры»] // Известия. – 1980. – 3 нояб. 

420. Воробьева, Л. Легендарный крейсер / Л. Воробьева // Книжное 

обозрение. – 1980. –  7 нояб. – Рец. на кн.: Судьба высокая 

«Авроры» / Ю.М. Чернов. – М.: Политиздат, 1980. – 286 с. 

421. Кульков, В. Повесть о легендарном крейсере: [о кн. «Судьба 
высокая «Авроры»] / В. Кульков // За Родину, Рига. – 1980. – 11 

нояб. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
43 

 

422. Глушкин, О. Память: [о фронтовой поэзии Ю. Чернова] / О. 

Глушкин // Калининградский комсомолец, Калининград. – 1980. 

– 17 дек. 

423. [О творчестве Ю. Чернова] //  Водный транспорт, Москва. – 

1980. – 22 дек.   

424. [О творческой биографии Ю. Чернова] // Брянский рабочий, 
Брянск. – 1980.  

425. Черкасский, Я. Судьба высокая «Авроры» / Я. Черкасский // На 
страже Заполярья, Мурманск: [газ. Краснознаменного Северного 

флота]. – 1981. – 23 янв. – Рец. на кн.: Судьба высокая «Авроры» 

/ Ю.М. Чернов. – М.: Политиздат, 1980. – 286 с. 

426. Спасская, Т. О книгах, о читателях, о себе: [о героях кн. «Ночная 

смена» и «Разлуки и встречи», о пребывании Ю. Чернова в 

Липецке] / Т. Спасская // Ленинское знамя, Липецк. – 1981. – 23 

окт. 

427. [О творчестве Ю. Чернова] //  За победу коммунизма, Щигры 
(Курская обл.). – 1981. – 5 нояб.  

428. [О творчестве Ю. Чернова]: на якут. яз. // Кыым, Якутск. – 1982. 

– 4 сент. 

429. Дианов, А. Под флагом «Авроры»: [о заграничн. походах 
крейсера, воссозд. в повести] / А. Дианов // Красная звезда. – 

1982. – 7 нояб. 

430. Тихонов, А. Пишу о людях героической судьбы: [герои ист. 

повестей Ю. Чернова] // Псковская правда, Псков. – 1983. – 5 

авг. 

431. [Рецензия на повесть «Судьба высокая «Авроры»] // Книжное 
обозрение. – 1983. – 11 окт. 

432. Многоликость подвига: [о повестях Ю. Чернова] // Литературная 
газета. – 1983. – 16 нояб. 

433. Чернов, Ю.М. [Интервью с Ю. Черновым] // Информационный 
бюллетень  Союза писателей. – 1983. – N 11.  

434. Когда из искры возгорелось пламя: [об ист. повести Ю. Чернова 
«Сподвижники», публикация фрагментов повести, о пребывании  



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
44 

 

Ю. Чернова в Пскове] //  Псковская правда, Псков. – 1984. – 17 – 

19 апр. 

435. Иванов, В. Крейсер революции / В. Иванов // Гатчинская правда, 
Гатчина (Лениградская обл.). – 1984. – 1 мая. – Рец. на кн.: 

Судьба высокая «Авроры» / Ю.М. Чернов. – М.: Политиздат, 

1984. – 336 с.: ил. 

436. Перо и штык: [о фронтовой поэзии Ю. Чернова] // Знамя 
юности, Минск. – 1984. – 22 июня. 

437. Бутовецкий, Д. Дом среди сосен / Д. Бутовецкий // Путь Ильича, 
Дмитров. – 1984. – 7 июля. – Рец. на кн.: Дом среди сосен / Ю.М. 

Чернов. – М.: Сов. писатель, 1976. – 110 с. 

438. Судьба солдата: [о фронтовой лирике Ю. Чернова] // Красная 
звезда. – 1984. – 22 сент. 

439. Чернов, Ю. Сто строк с передовой: [интервью с Ю. Черновым о 
работе военным корреспондентом / записал Попов Н.] // Путь 

Ильича, Дмитров. – 1985. – 23 марта.  

440. Попов, Н. Герои приходят из жизни / Н. Попов // Ленинское 

знамя. – 1985. – 24 марта. 

441. Дарьялов, А.  О прошлом – ради будущего: [об участии Ю. 

Чернова в штурме Кенигсберга] / А. Дарьялов // 

Калининградская правда, Калининград. – 1985. – 14  апр. 

442. Ильин, Ф. В янтарном краю: [о стихах, рожденных в боях при 

освобождении Вост. Прусии] / Ф. Ильин // Литературная газета. 

– 1985. – 24 апр. 

443. Грибов, Ю. Посвящены Победе: [о фронтовой поэзии Ю. 
Чернова] / Ю. Грибов // Литературная Россия. – 1985. – 26 апр. 

444. Нефедов, Е. Однажды вернуться / Е. Нефедов // Комсомольская 

правда. – 1985. – 1 мая. 

445. Тунгускова, М. Летописцы Победы: [о стихотворении Ю. 

Чернова «Военные корреспонденты»] / М. Тунгускова // 

Псковская правда, Псков – 1985. – 5 мая. 

446. Бутовецкий, Д. «Вечерние окна» / Бутовецкий Д. // Путь Ильича, 

Дмитров. – 1985. – 15 окт. – Рец. на кн.: Вечерние окна / Ю.М. 

Чернов. – М.: Сов. писатель, 1985. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
45 

 

447. Евдокимов, И. [О творчестве Ю. Чернова] / И. Евдокимов // 
Псковская правда, Псков. – 1986. – 20 марта. 

448. Терентьева, В. [О пребывании  Ю. Чернова в местах сибир. 

ссылки героев его повести «Сподвижники»] / В. Терентьева // На 

Ленинском пути, Ермаковское (Красноярский край). – 1986. – 10 

апр. 

449. Домбровский, А. О времени и о себе: [о встрече Ю.М. Чернова с 
читателями Дмитров. район. б-ки] / А. Домбровский // Путь 

Ильича, Дмитров. – 1986. – 8 мая. 

450. [О творчестве Ю. Чернова] // Советская Белоруссия, Минск. – 

1986. – 13 мая. 

451. Каменюк, М. Поезд до станции «Любовь»: [о творчестве Ю. 
Чернова, родившегося в Виннице, подборка стихов в пер. на укр. 

яз.] / М. Каменюк // Винницкая правда, Винница (Украина). – 

1986. – 24 мая. 

452. [О поэзии Ю. Чернова] // Сельская жизнь, Минск. – 1986. – 8 

июня.  

453. Шмите, Г. Жизнь в борьбе: [о творчестве Ю. Чернова] / Г. 
Шмите // Советская Латвия, Рига. – 1986. – Июнь. 

454. Якуш, И. Сподвижники / И. Якуш // Заря над Сожжем, Гомель 

(Белоруссия). – 1986. – 17 авг. – Рец. на кн.: Сподвижники / 

Ю.М. Чернов. – М.: Политиздат, 1986. – 412 с.: ил. 

455. Калашников, В. Писатель и книга / В. Калашников // Знамя 
труда, Курманаевка (Оренбургская обл.). – 1986. – 4 нояб. 

456. Сквозь огонь и воду: [о творчестве Ю. Чернова, цикл стихов] // 
Защитник Родины, Одесса. – 1987. – 17 июля. 

457. Фомина, Л. Поднялась волна революции: [о морских повестях  
Ю. Чернова «Судьба высокая Авроры» и «Мятежный 

броненосец»] / Л. Фомина // Моряк, Одесса. – 1987. – 12 авг. 

458. Овсянников, И. Судьба высокая «Авроры» / И. Овсянников // 
Тамбовская правда, Тамбов. – 1987. – 20 сент. – Рец. на кн.: 

Судьба высокая «Авроры» / Ю.М. Чернов. – М.: Политиздат, 

1987. – 352 с.: ил. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
46 

 

459. Дорога ведет к открытиям: [размышления о сборе материалов 

для ист. повестей] // Московский литератор. – 1987. – 6 нояб. 

460. Чернов, Ю.М. То время стало легендой: [беседа с  Ю. Черновым 
о работе над ист. повестями / беседовала Е. Балагурова] // 

Дмитровский вестник, Дмитров. – 1987. – 7 нояб.   

461. С лейкой и блокнотом: [лит. курьез о Ю. Чернове] // Советская 

культура. – 1988. – 5 мая. 

462. Пылающее Поволжье: [обзор творчества Ю. Чернова, 

публикация очерка «Пылающее Поволжье»] // Ветеран. – 1988. – 

N 6. – С. 6 – 10. 

463. Колесников, В. Драма в декабрьский полдень: [об одноимен. 

повести Ю. Чернова] / В. Колесников // Пионерская правда. – 

1990. – 4 авг. 

464. Данька и его волк: [о довоен. публикациях Ю. Чернова-

школьника в «Пионерской правде», главы из повести «Данька и 

его волк», портрет писателя] // Пионерская правда. – 1991. – 16 – 

19 февр. 

465. Бергер, Ю. Возвращение в декабрьский полдень: [о повести Ю. 
Чернова «Драма в декабрьский полдень] / Ю. Бергер // На 

страже. – 1991. – 17 апр. 

466. Гаврилов, В. Вечерние огни Дмитрова: [беседа с Главой  

Дмитров. р-на В. Гавриловым о культурн. жизни города / 

беседовал Ю.М. Чернов] // Подмосковье. – 1993. – 22 мая. 

467. Коляскин, А. Встречи с Юрием Долгоруким: [о кн. Ю. Чернова 
«Юрий Долгорукий»] / А. Коляскин // Народная газета. – 1995. – 

4 апр. 

468. 1200: [об участии Ю. Чернова в Великой Отечественной войне, 

публикация  фронтовой лирики] // Пионерская правда. – 1995. – 

5 мая. 

469. Письма из Подмосковья: [о кн. Ю. Чернова «Мой Дмитров», о 
духовн. жизни Дмитров. края] // Президент. – 1995. – 29 авг. – 11 

сент. 

470. Колумб Севера: [о поездке Ю. Чернова  на архипелаг Северная 

земля] // Пионерская правда. – 1996. – 12 янв. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
47 

 

471. Сквозь пламя:  [о фронтовой лирике Ю. Чернова, цикл стихов] // 
Cельская жизнь. – 1996. – 15 февр. 

472. [О повести Ю. Чернова «Юрий  Долгорукий»; Главы из повести] 
// Подмосковье. – 1996. – 3 авг. 

473. Жизнь по Пушкину сверяя: [о стихотворн. сб. Ю. Чернова «Как 
ветер, песнь его свободна», цикл стихов о Пушкине] // Сельская 

жизнь. – 1999. – 27 янв. 

474. О поэте – с любовью: [о сб. Ю. Чернова «Как ветер, песнь его 

свободна», посвященном А.С. Пушкину] // Сельская жизнь. – 

1999. – 5 июня. 

475. [О публикации 12-летнего школьника Ю. Чернова в газ. 

«Пионерская правда»; О творческом пути писателя; Портрет; 

Публикация глав  из повести «Верное сердце Фрама»] // 

Пионерская правда. – 1999. – 11, 18 июня.  

476. Ким, Г. О биография стиха…: [Ю. Чернов – гость клуба 

«Каравелла»] / Г. Ким // Дмитровский вестник. – 2001. – 17 апр. 

477. Бергер, Ю. «Дочь»: [презентация новой кн. Ю. Чернова «Дочь»] / 
Ю. Бергер //Дмитровский вестник. – 2001. – 28 апр. 

478. Книги – победителям: [Ю. Чернов с победителями литературной 

викторины, фото] // Дмитровский вестник. – 2001. – 28 апр. 

479. На прием к нотариусу: [о кн. Ю. Чернова «На прием к 
нотариусу»] // Дмитровский вестник. – 2002. – 21 марта. 

480. Дар библиотекам: [Ю.М. Чернов передал в дар книги для б-к 

Дмитров. р-на] // Дмитровский вестник. – 2002. – 18 июня.  

481. Глушкин, О. Слова в граните: [о творчестве Ю. Чернова] / О. 
Глушкин // Страж Балтики, Калининград. – 2002. – 10 сент. 

482. [Поздравления от М. Швыдкого по поводу присуждения Ю.М. 
Чернову премии Всероссийского конкурса «Литература – 

детям»] // Столица, Чебоксары (Чувашия). – 2002. – 10 окт. 

483. Пятилетова, И. «Остаться бы строкой…» / И. Пятилетова // 
Времена и вести. – 2003. – № 13. – Рец. на кн.: Ключи Ариадны / 

Ю.М. Чернов. – М.: РИФ «РОЙ», 2004. – 24 с. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
48 

 

484. Бергер, Ю. Ключи Ариадны: [о новой кн. Ю. Чернова «Ключи 

Ариадны»] / Ю. Бергер // Времена и вести. – 2004. – № 19. – С. 

12. 

485. Исаева, Л. «Глаз» писателя: [о кн. Ю. Чернова «Ключи 

Ариадны»] / Л. Исаева // Компаньон, Дубна. – 2004. – 29 апр. 

486. Исаева, Л. «Со временем у тебя будет «глаз» писателя…»: [о 

новой кн. Ю. Чернова «Ключи Ариадны»] / Л. Исаева 

//Дмитровский вестник. – 2004. – 8 мая. 

487. Ключи Ариадны: [о кн. Ю.М. Чернова «Ключи Ариадны»] // 
Север Подмосковья. – 2004. – 9 – 15 июля. – № 26.  

488. Ю.М. Чернову – 80 лет: [поздравления от Главы Дмитров. р-на 

В.В. Гаврилова и Главы администрации Калининград. обл. В.Г. 

Егорова] // Дмитровский вестник. – 2004. – 10 июля. – № 81. – С. 

1. 

489. Мудрый мастер слова: писателю Юрию Михайловичу Чернову – 

80!: [поздравление от В. Красавина, Б. Громов о книге Ю.М. 

Чернова «Я в окопе побрился впервые», интервью с Ю.М. 

Черновым, факты биографии] // Дмитровский вестник. – 2004. – 

10 июля. – № 81. – С. 4. 

490. Глушкин, О. Пласты военной поэзии / Олег Глушкин // Страж 
Балтики. – 2004. – 21 авг. – С. 3. 

491. Кожбакова, Т. Поэзии волшебная страна: [о творческой встрече 

Ю.М. Чернова с читателями Подосинк. б-ки] / Т. Кожбакова, А. 

Седова // Дмитровский вестник. – 2004. – 25 сент. – № 114. – С. 

4. 

492. Бег времени: [о презентации новой кн. Ю.М. Чернова в Центр. 
район. б-ке на торжестве в честь 80-летия автора] // Дмитровский 

вестник. – 2004. – 9 окт. – № 121. – С. 3. 

493. Глушкин, О. Времен связующие нити: [о кн. Ю.М. Чернова «Бег 
времени»] / Олег Глушкин // Страж Балтики. – 2005. – 17 февр. – 

С. 7. 

494. Новая книга Юрия Чернова: [о кн. «Я в окопе побрился 

впервые»] // Времена и вести. – 2005. – 5 мая. – С. 4. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
49 

 

495. Рощупкин, В. «На аллеях прусских королей песенку по-русски я 

пою»: победителем обл. конкурса СМИ «Мы – дети Победы» 

стал дмитровчанин Юрий Чернов, прошедший войну от 

Сталинграда до Берлина / В. Рощупкин // Ежедневные новости. 

Подмосковье. – 2005. – 18 мая. – С. 8. 

496. Дробышевская, Е. Через годы и века: помните!: [упоминание о 
выходе в свет кн. Ю.М. Чернова «Я в окопе побрился впервые», 

фото Ю.М. Чернова на вечере «Через годы и века: помните!», 

посвященном 60-летию Победы]  / Е.Дробышевская // 

Дмитровский вестник. – 2005. – 19 мая. – № 56. – С. 1. 

497. Глушкин, О. От имени своего поколения: [о кн. Ю.М. Чернова 
«Я в окопе побрился впервые…»] / Олег Глушкин // Страж 

Балтики. – 2005. – 7 июня. – С. 7. 

498. Наш земляк – в антологии поэзии: [о выходе в свет кн. 

«Антология калининградской поэзии», в которой творчество 

Ю.М. Чернова представлено фрагментами из поэмы «Солдат 

пехоты», стихами, отрывками из «Кенигсбергского дневника», 

строчками, высеченными на стеле мемориала, посвящ. 1200 

гвардейцам, павшим при штурме Кенигсберга] / подгот. текст И. 

Пятилетова // Времена и вести. – 2005. – 16 окт. – № 39.   

499. «Подмосковье – 2005»: [информация о награждении Ю.М. 

Чернова за победу в конкурсе «Связь времен», посвященном 60-

летию Великой Победы ] // Север Подмосковья. – 2005. – № 39. – 

С. 2. 

500. С культурой по жизни: [о присуждении Ю.М. Чернову премии 
Главы Дмитровского муниципального района «Признание»] // 

Дмитровский вестник. – 2009. – 9 апр. – С. 1,12. 

501. Греков, К. Дмитров: премия «Признание»: [о присуждении 

премии за плодотворное служение литературе] // Литературная 

газета. – 2009. – 24 – 30 июня. – № 26. – Прилож.: Подмосковье: 

культурная реальность. – С. 4.  



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
50 

 

șȲȻȪȼȯȵȲ ȸ ȴȷȲȭȪȿ Ȩ.Ȗ. ȡȯȺȷȸȬȪ 

  

  

ʅʠʢʦʣʘʡ ʊʠʭʦʥʦʚ 

Автор умелый, собранный мастер стиха. Как он перевел 

тему смело и вплотную в стихотворении «Маршевые роты»: 

  А в ночь состав пришел за нами, 

  И дали каждому из нас 

  На сутки – сахар с сухарями, 

  На годы – мужества запас. 
  

ʃʝʚ ɸʥʥʠʥʩʢʠʡ 

… это характерно для целого поколения поэтов, 

возмужавших на фронте! – война вошла в стихи снова, вошла 

как громовой раскат, что доносится не сразу после молнии. 

                 (ʦ ʩʙʦʨʥʠʢʝ çʄʘʨʰʝʚʳʝ 

ʨʦʪʳè) 
  

ʉʘʤʫʠʣ ʄʘʨʰʘʢ 

За этой книжкой, хоть и небольшой по объему, 

чувствуется человек, ее написавший. А это главное. 

        (ʦ ʩʙʦʨʥʠʢʝ ʩʪʠʭʦʚ çʅʦʯʥʘʷ 

ʩʤʝʥʘè) 
  

ʂʦʥʩʪʘʥʪʠʥ ʉʠʤʦʥʦʚ 

Я знаю будни газетчиков на войне, и мне интересно 

сравнивать Вашу вещь с тем, что я знаю. Но для того, кто не 

знает этой жизни, многое в Вашей вещи окажется открытием, и 

открытием интересным. Мне понравился благородный 

сердечный тон повести. Вы хорошо написали о хороших людях. 

          (ʦ ʮʠʢʣʝ ʦʯʝʨʢʦʚ çʊʘʤ, ʛʜʝ ʤʳ 

ʙʳʚʘʣʠè) 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
51 

 

 
ʃʝʚ ʆʩʧʦʚʘʪ 

Юрий Михайлович, с увлечением читаю Вашу по-

настоящему содержательную, честную, искреннюю книгу. 

                  (ʦ ʧʦʚʝʩʪʠ çɿʝʤʣʷ ʠ 

ʟʚʝʟʜʳè) 

 

 

ɸʥʘʪʦʣʠʡ ʂʦʣʷʩʢʠʥ 

Заглянуть в затянутое плотной пеленой времени далекое 

прошлое Отечества, заглянуть так, чтобы прошлое это 

достоверно, словно наяву ожило вдруг в ярких переливах красок 

и звуков давно минувших дней, – задача, прямо скажем, не для 

слабого писателя. Юрий Чернов отважился… 

               (ʦ ʧʦʚʝʩʪʠ çʖʨʠʡ 

ɼʦʣʛʦʨʫʢʠʡè) 

  

ʃʝʚ ʆʟʝʨʦʚ 

Судя по книге, у Вас пульс хорошего наполнения (в 

житейском и творческом смыслах), чувство жизни (можно 

сказать и иначе – современности), умение живописать словом (и 

внешнее и внутреннее). 

 Мне многое близко в Вашей книге – внимание к людям, к 

миру, желание быть совершеннее и это –  

   Еще учиться сам умею 

   И не спешу учить других. 

                   ( ʦ ʩʙʦʨʥʠʢʝ ʩʪʠʭʦʚ çɺʝʯʝʨʥʠʝ 

ʦʢʥʘè) 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
52 

 

ɺʣʘʜʠʤʠʨ ʄʠʣʴʢʦʚ 

Без предисловий скажу: стихи Ю. Чернова пришлись мне 

по душе. В стихах о войне – есть достоверность и правда. В 

стихах о Подмосковье – доброе сердце, мягкость красок. 

«Арктические» стихи показались мне интересными, я узнал что-

то новое об Арктике, да и сам автор приоткрылся в них 

человеком внимательным не к экзотике, а к обыкновенному 

человеческому бытию. И даже стихи о Кавказе, о котором так 

много пишут теперь, вносят какие-то штрихи бытия, увиденные 

не нарочитым, доброжелательным взором… 

              ( ʦ ʩʙʦʨʥʠʢʝ ʩʪʠʭʦʚ çɼʦʤ ʩʨʝʜʠ 

ʩʦʩʝʥè) 
  

ʉʝʨʛʝʡ ʅʘʨʦʚʯʘʪʦʚ 

Новая его книга представляется мне вполне 

состоявшейся. Она в подлинном смысле современна. 

                    (ʦ ʩʙʦʨʥʠʢʝ ʩʪʠʭʦʚ çʂʦʩʪʨʳè) 
  

ɸʥʥʘ ʉʘʘʢʷʥʮ 

Не могу сказать, с каким печальным восторгом читала я 

Вашу «Дочь». И как сама она, героиня книги, дивно пишет, и 

«просится» в роман. Ведь сколько успела повидать, пережить, 

переделать – за десятерых! Книга получилась светлая, 

жизнеутверждающая, и Вы замечательно написали… 

                              ( ʦ ʢʥʠʛʝ çɼʦʯʴè) 
 ʆʣʝʛ ɻʣʫʰʢʠʥ 

 Великий труженик – Юрий Михайлович работает с 

завидным постоянством. Недавно у него вышла книга «Дочь», 

это реквием Наташе, читать без слез его невозможно. Страшная 

потеря дочери родила пронзительные строки… 

                        ( ʦ ʢʥʠʛʝ çɼʦʯʴè) 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
53 

 

 

ȚȯȹȺȸȮȽȴɀȲȲ ȷȯȴȸȼȸȺɅȿ ȴȷȲȭ Ɉ.ȶ. ɁȯȺȷȸȬȪ 
 

 
 

 

 

     «Русский солдат» – поэма впервые 

была напечатана во фронтовой газете 

«Красноармейская правда» под редакцией 

А.Твардовского. По решению Военного 

совета 11-й гвардейской армии издана 

отдельной книжкой в типографии газеты 

«Боевая тревога» в конце 1944 г. 

Посвящена однополчанину автора Герою 

Советского союза Юрию Смирнову. 

     Это первая книга 20-летнего Ю. 

Чернова. 

 

 

 

 

 
   

 «Птичья азбука» – книга стихов и 

загадок для детей младшего возраста – 

издана массовым тиражом русско-

финским издательством «Вазар-Ферро». 

По праву соавтором поэта явился 

художник Александр Черных, чьи 

талантливые рисунки обогатили книгу. 

     Прототип многих стихотворе- 

ний – внук поэта Ваня. 

 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
54 

 

 

 

 

 

 
   «Верное сердце Фрама» – одна из 

северных повестей писателя, 

опубликованная массовым тиражом 

издательством «Детская 

литература» в 1973 г. 

     Повесть переведена на эстонский 

язык и выдержала в Таллинне 3 

издания. 

 

 

 

 

 

 
    «Костры» – стихотворный 

сборник, хорошо встреченный 

любителями поэзии, по которому 

успешно прошли читательские 

конференции в Сибири, на Урале, 

на Украине, в Центральной России. 

     Прежде стихотворные сборники 

Ю. Чернова выходили в Кишиневе, 

Воронеже, Липецке. 

     Это первое издание в Москве 

(1966г.), положившее начало 

постоянным публикациям книг 

поэта в столице.  

 

 

 

 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
55 

 

 
 

 

     «Судьба высока «Авроры» – 

документальная повесть, впервые в 

художественной литературе 

отразившая историю легендарного 

крейсера: его участие в Цусимском 

сражении, в событиях 1917 г. и 

бессмертный подвиг авроровцев в 

дни обороны Ленинграда. 

     Повесть выдержала 4 издания на 

русском языке, ее тираж перешагнул 

миллионную отметку. Она издана на 

12 языках в ближнем и дальнем 

зарубежье.  

 

 

 
 
 

 

 
 

     Kreuzer «Aurora» – книга опубликована 

на немецком языке в Берлине.  

     Это первое издание Ю.М. Чернова в 

дальнем зарубежье. 

 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
56 

 

 
 

ɹʦʨʠʩ ɻʨʦʤʦʚ 

ɻʝʨʦʡ ʉʦʚʝʪʩʢʦʛʦ ʉʦʶʟʘ, ɻʫʙʝʨʥʘʪʦʨ ʄʦʩʢʦʚʩʢʦʡ ʦʙʣʘʩʪʠ 

 

"...Самая заветная тема писателя - тема защиты Отечества, стихи и проза о тех, 

кто прошел Великую Отечественную, об их доблести и мужестве. Книга, которую я 

представляю, называется "Я в окопе побрился впервые". Название символично. Это о 

поколении, покинувшем школьную скамью и шагнувшем в самое пекло войны. 
Автор книги в начале грозного 1942 года добровольно ушел на фронт и свое 

совершеннолетие встретил в окопах Сталинграда. Трижды раненный, переживший 

суровый драматизм боев на Орловско-Курской дуге, наступление в Белоруссии, 

Прибалтике, Польше, штурм Кенигсберга, писатель получил выстраданное право 

говорить от имени своего поколения". 
Из предисловия к сборнику стихов 

Ю. М. ЧЕРНОВА 
"Я в окопе побрился впервые" 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
57 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

Художественно-публицистическая 

книга писателя Ю.Чернова «Школа 

школ» посвящена гимназии 

«Дмитров», завоевавшей в 2005 году 

звание «Лучшая школа России». 

Книга «Данька и его волк» включает в 

себя  повести и рассказы для детей 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В итоговом поэтическом сборнике «Какое счастье – молодость души» собраны 

стихи и поэмы, созданные за пятьдесят лет творческой жизни автора. 

Сборник открывает большой цикл о Дмитровском крае, в котором сочетаются 

яркие страницы истории и яркие будни сегодняшних дмитровчан, а также 

бессмертный подвиг наших воинов, остановивших фашистские полчища на подступах 

к столице России. 

 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
59 

 

 

Ȟȸȼȸ Ȳȱ ȵȲɁȷȸȭȸ ȪȺȿȲȬȪ Ȩ.Ȗ. ȡȯȺȷȸȬȪ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

С Робертом Рождественским  

и Николаем Ушаковым. Июль 1963 г. 

 Автор книги «Судьба высокая 

 «Авроры» после встречи с авроравцами. 

Конец 60-х гг. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
60 

 

 
 Юрий Чернов и Яков Шведов – автор «Смуглянки», «Орленка». 

 70-е гг. 

 

  

На встрече с читателями  в музее 

«Строка, оборванная пулей» . 

80-е гг. 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
61 

 

 
 

Ю.М. Чернов. Фото Е.Титарева 

 

 

ʊʨʠ ʥʘʰʠʚʢʠ ʟʦʣʦʪʳʝ ʥʘ ʛʨʫʜʠ, 

ʊʨʝʭ ʨʘʥʝʥʠʡ ʟʘʪʚʝʨʜʝʚʰʠʭ ʪʨʠ ʨʫʙʮʘ. 

ʊʨʠ ʜʝʨʞʘʚʳ, ʯʪʦ ʧʨʦʰʝʣ ʷ, ʧʦʟʘʜʠ. 

ʀ ʧʦʣʛʦʜʘ ï ʜʦ ʧʦʙʝʜʥʦʛʦ ʢʦʥʮʘ. 
 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
62 

 

 

ȠȯȷȼȺȪȵɆȷȪɉ ȺȪȳȸȷȷȪɉ ȫȲȫȵȲȸȼȯȴȪ ȭ. ȎȶȲȼȺȸȬȪ 

ȌȻȼȺȯɁȲ Ȭ ȵȲȼȯȺȪȼȽȺȷȸȶ ȴȵȽȫȯ çȔȪȺȪȬȯȵȵȪè 

 

 
 
 

…Близ Дмитрова, в поселке молодом, 

Где мой приют, мой беспокойный дом, 

Не гаснут дерзновенные стремленья: 

Пока хожу, пока дышу – 

ˏ̟̝̏̌̎̔̒ȟ ̟̅̔̍́ȟ ̙̐̉̔ȣ 

 

 Творческий вечер Ю. Чернова  

«Ищу заветные слова». 

 1986 г. 

 

 
                 ʋʯʘʩʪʥʠʢʠ ʚʝʯʝʨʘ çʅʝʠʟʚʝʩʪʥʳʡ ʄʘʢʘʨʝʥʢʦè. 1997 ʛ. (слева направо):  

 

                В.А. Ширяев – директор издательства «Витязь», 

                Гетц Хиллиг – зав.лабораторией «Макаренко–реферат»  

Марбургского университета (Германия), 

                Г. Ким – руководитель литературного клуба «Каравелла», 

Н. Чернова – дочь писателя Ю. Чернова, педагог, создатель  

народного музея «Строка, оборванная пулей»,  

               Ю.М. Чернов 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
63 

 

 
 

ʌʨʘʛʤʝʥʪ ʪʚʦʨʯʝʩʢʦʛʦ ʚʝʯʝʨʘ ʧʦʵʪʘ ʠʟ ʛ. ɼʤʠʪʨʦʚʘ  ɺ. ʂʨʘʩʘʚʠʥʘ.  

2002 ʛ.    

О новом поэтическом сборнике В. Красавина «Радужный парус» 

рассказывает писатель Ю. Чернов 

 
 
                 ʇʨʝʟʝʥʪʘʮʠʷ ʘʣʴʙʦʤʘ ʛʨʘʬʠʢʠ ʭʫʜʦʞʥʠʢʘ ɺʘʮʣʘʚʘ ɿʝʣʠʥʩʢʦʛʦ.  

2003 ʛ.    

Стихотворение Ю. Чернова, посвященное Вацлаву Зелинскому,     

«Гоголиана» читает внук писателя Ваня  



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
64 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И может быть еще осталось много 

Невоплощенных творческих задач. 

А жизнь идет, и вьется вдаль дорога. 

И дай Вам Бог успехов и удач! 

  
 

 

 

 

 

 
    çɿʘ ʛʦʜʦʤ ʛʦʜéè - юбилейный 

вечер, посвященный 80-

летнему юбилею писателя. 
2004 г. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
65 

 

 

 
 

Дмитровская центральная районная библиотека и редакция газеты 

«Дмитровские известия» представляют новую рубрику «Homo Legens: 

Человек читающий». Писатель  Ю.Чернов – первый собеседник рубрики. 2007 г. 

 

 
 

В лесу близ пос. Рыбное. 2008 г. 

  



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
66 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Победителей конкурса «В объективе – книга»,  

посвященного Общероссийскому дню библиотек, приветствует писатель Ю.М.Чернов. 

2008 г. 

На фото: Чернов Ю.М., Злотникова З.И. 
 

 
ɺʩʪʨʝʯʘ ʩ ʯʠʪʘʪʝʣʷʤʠ. Февраль, 2008 г. 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
67 

 

ʉʦʩʪʘʚʠʪʝʣʷʤ 

ʙʠʦʙʠʙʣʠʦʛʨʘʬʠʯʝʩʢʦʛʦ ʫʢʘʟʘʪʝʣʷ 

ɻʘʣʠʥʝ ɸʥʘʪʦʣʴʝʚʥʝ ʂʠʤ ʠ ɺʘʣʝʥʪʠʥʝ ʀʣʴʠʥʠʯʥʝ ʂʦʤʘʨʦʚʦʡ 

 

 

 

  О, дорогие составители, 

  Вы света божьего не видели, 

  Пока сверяли, уточняли 

  Моих писаний словоград. 

  И позабуду я едва ли –  

  Вы жизнь мою перелистали,    

  Построив книги на парад. 

 

 

  Здесь все: и детские писанья, 

  Любовь, и радость, и скитанья, 

  Война, раненья, и тоска, 

  Документальная строка –  

  Дань скучной прозе и стихам, 

  И благодарность, милым, Вам! 

 

 

 

 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
68 

 

 
ȊȵȾȪȬȲȼȷɅȳ ȽȴȪȱȪȼȯȵɆ ȹȺȸȲȱȬȯȮȯȷȲȳ Ȩ.Ȗ. ȡȯȺȷȸȬȪ 

 
çɸ город излучает добрый свет…»                    224 
А до смерти четыре шага    285 
Алексей Смаглий с батареи «Аврора»               105 
Ардальон                                                                135, 168 
Азурита вернется в Снежногорск   328 
 
ɹарракуда      166 
Барское поле      206 
Бег времени      66 
Белеет парус над сосною    316 
Белорусские вёски     118 
Белый Раст      276 
Бессмертная слава героям Хасана   75 
Бонди: из воспоминаний    249 
Братская могила     121, 171 
«Был горизонт от канонады дымный…»  79 
Была война      288 
Была земля седа от дыма    323 
 
ɺ гостях у Лермонтова    270 
çВ открытый люк пахнуло дымом…»                 81 
«В прах я готику поверг»                                      165 
В стране снегов     247 
Вам, любимые                                                        198 
Венчание Некрасова     265 
Верное сердце Фрама                                            12, 17, 18, (475) 
Ветераны      278 
Ветры странствий     153 
Вечерние окна                                                        26, (446) 
Висока доля «Авроры»    21 
Военные корреспонденты    114, (445) 
«Волнуюсь, думаю, пишу…»    194  
Волшебный дельфин     191 
Воля. Энергия. Талант.    51 
Воспитание души     268 
Воспоминания      89 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
69 

 

Всего сорок минут     115 
Второе дыхание флагмана    65 
Высшая мера подлости    176, 281  
 
 
ɻагиев Г.      88 
Генеральный директор    229 
Герою Советского Союза яхромчанину П.Худову 259 
Гимн города Дмитрова    123, 190  
Гимн или история одного выговора     185, 293 
Гимн любви      260 
Глоток турецкого кофе    319 
«Глухой блиндаж вгрызался в скаты…»  76 
Глядя в завтрашний день    223 
Гоголиана В. Зелинского    227 
Голубое пламя Подмосковья    48 
«Град нареку Дмитровом…»    214 
 
ɼанька и его волк     67. (464) 
Две строки      101 
Двое из одного театра     102 
Девятая весна      57 
Девятнадцатый вылет     184, 287 
«Дело» Калугина     163 
Джованни Джерманетто    306 
Дик       217 
Димитрий Солунский     202, 233, 250 
Для самых маленьких     167, 186, 200 
«Дом доброты»     59 
Дом книги      58 
Дом среди сосен     15, (437) 
Дороги времени     93 
Дорогие мои земляки     42, 107 
Дорога, которую он выбрал    170 
Дорогу осилит идущий    52 
Дочери       137 
Дочь       60, (477) 
Драма в декабрьский полдень            34,160, (463),(465) 
      
ɽго псевдоним - Дар     318 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
70 

 

Его прозвали «Ой-ой-ой»!    298 
«Его распяли на досках…»    77 
 
ɾизнь и смерть К. Гришина    94 
 
ɿа годом год      49 
Заречье      70 
Здесь со мною говорит история   196 
Здравствуй, Тикси!     274 
Зеленая лампа      195 
Земля и звезды     14, 20, (403) 
Золотая шпага Пестеля    120, 216, 320 
 
ʀ такое бывает     192 
«И честь и совесть – все и всех распродав…» 78 
Иван Федоров      197 
Из кенигсбергского дневника    147 
Из кладовой памяти     148 
Из молдавского цикла     175 
Из поэтической тетради    155 
Из Сталинградской тетради    245 
Из фронтового альбома  Ю.Чернова   255 
Из фронтовой тетради     235 
Ион Солтыс                  (344) 
Их девиз – Победа     62 
 
ʂак ветер, песнь его свободна   53,203,(473), (474) 
Какие бывают ошибки    273 
Какое счастье – молодость души   74 
Кенигсберг      204 
Кенигсбергский дневник    144, (353) 
Кисть и перо      43 
Ключи Ариадны   68, (483), (484), (485), (486), (487) 
Ключи от Кенигсберга               119, 122, 294, 295 
Когда за строчками – судьба    309 
Коротко о Наталье Черновой    137 
Костры       10 
Крейсер «Аврора»     29 
Кресты и обелиски     40 
Крепость в Семиречье     324 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
71 

 

Курган над Иволгой     91, 236 
 
ʃадья воспоминаний     129 
Легенды и сказки     50 
Лента длиною в 120 лет    44 
Лестница бесконечная, лестница быстротечная         106 
Лиля       271 
Лирика       4, 36 
Литературные посиделки    325 
«Лыжней России» прочерчены дали   243 
Любимый цвет – красный    11, 13, 16, 22, 277 
Люди Дмитровского края    212 
 
ʄандельштам в Чердыне    329 
Мамин праздник     177 
Маршевые роты          5, (355), (356), (382) 
Мастера штриха и слова    314 
Материнская тайна     284 
Меджнун – значит одержимый   45 
Мемориальная доска     310 
Меня по имени и отчеству    86 
Миниатюры      221 
Минута молчания     266 
Мир Вацлава Зелинского    141 
Мой Дмитров      39, (469) 
«Мы не от старости умрем»    304 
Мятежный броненосец    35, (457) 
 
ʅа даче у Валентина Катаева    317 
На прием к нотариусу     63, (479) 
Научил трепетать он листья…   188 
Наш город излучает добрый свет   262 
Наша Земля Святая     226 
«Нашей лентой можно опоясать земной шар…»        218 
Не боги горшки обжигают    54 
Не от себя бегу в дремучесть    103 
Нежданные гости                136 
Новогодние куплеты     240 
Новогодняя сказка     228 
«Новоселье, новоселье…»    90 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
72 

 

Новые стихи      159 
Нотариус В. Герасимов    220 
Ночная смена      6, (357), (426) 
 
ʆ войне      162 
[О директоре агрофирмы «Орудьевское» А.Ибакове]131 
[О директоре Дмитровского узла электросвязи  
В.Л.Петрове]           132 
[О директоре Дмитровской фабрики офсетной печати № 2  
С.Б. Бергере      118 
[О директоре «Мостоотряда – 90» А.Г. Афанасьеве]  124 
[О директоре совхоза – колледжа «Яхромский»  
А.К. Сарбаше]         127 
О дневниках Натальи Черновой              142 
[О поэте Б.Ш. Окуджаве]                126 
О поэте – с любовью       203, (474) 
[О предпринимателе А.Л. Терентьеве]  134 
О таких слагали былины    296 
[О фермере В.К. Соловьеве]    133 
[Об управляющем Дмитровского межрайонного  
треста газового хозяйства Б.Ф. Анисимове]  130 
[Об управляющем Подольского межрайонного  
газового треста  М.М. Шлямовиче]   128 
Обелиск в Витаве     158 
Обелиски Псковщины            116 
Обступили на краю России    108 
Обыкновенная суббота    207 
Ода библиотеке     187 
Ода Дмитрову                         145, 237 
Ода мосты возводящим    61 
Ода прудовой столице     256 
Окоп сорок первого года    110, 323 
Он не был баловнем судьбы    211, 308 
Опекуны и опекаемые     246 
Остров Надежды     113 
Остров Хийумаа     111 
От имени поколений     99 
Отец и дочь в энциклопедии «Новая Россия:  
мир литературы»              238 
Отец и сын      95 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
73 

 

Откуда приходят герои: Макс Поляновский  307 
Ошибка Лаперуза     173 
 
ʇамять       272 
Пародии и шаржи     84 
Пародии и эпиграммы     164 
Перемиловская высота    263 
Перечитывая Блока     109 
Перо, бумага и рабочий стол    180 
Песенка молодых музейщиков   208 
Песня полей           3 
Письмо в Калининград    204 
Письмо от Паустовского    138, 215 
По волнам, по годам     72, 302 
Поезд трудных судеб     92, 275 
Пока хожу, пока дышу – волнуюсь, думаю, пишу… 290 
Пора листопада     37, 269 
После клинической смерти    213 
Последняя остановка     201 
Посмертные снимки: К 60-летию Великой Победы 254 
«Признаю себя виновным»    305 
Приключения Сигалетки    135 
Прогулки с Е. Винокуровым    136, 231 
Прудовая столица     172, 232 
Птичья азбука      38 
Путешествие к землякам    8 
Пылающее Поволжье     279, (462) 
 
ʈазведчики весны     2, (354) 
Раздумья на крепостном валу    174 
Раздумья над газетной полосой   199 
Разлуки и встречи     7, (426) 
Разъезд Стофато     9, 327 
Рожденный для спорта    234 
Рубеж славы      73 
Русский Север      219 
Русский солдат     1 
Рынок                   46 
 
ʉ детства мне мерещилось и снилось   87 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
74 

 

С океаном на «ты»     183 
С семнадцати – мы солдаты, а с двадцати - ветераны 292 
С фотоаппаратом вокруг света   253 
Саул и Давид      242, 75, 55 
Сентябрьские прощальные лучи   269 
Сергей Михайлович Бонди    322 
Сквалыга           210 
Сквозь время                     47 
Слава венчает достойных          64 
Слово печатное, слово звучащее   251 
Случай на лыжне           169 
Смелый Ионике            100 
«Солнечные зайчики»     244, 315 
Сон накануне юбилея     248 
Сподвижники            27, (434),(448) 
Старая фотография                      209 
Стихи 82, 85, 104, 139, 

140, 144, 145, 149,  
289, (355), (416) 

Сторож из Добринки     312 
Строитель А. Кумихин                             189 
Судьба высокая «Авроры»      19, 23, 24, 25, 28,  

30, 31, 32, 33,  
(374), (415), (418),  
(420), (421), (425), 
(431), (435), (458) 

Судьба, озвученная стихами                       225 
Судьбы, озаренные любовью    311 
 
ʊалант всегда молод     193 
Теплоход идет по Оке     313 
Три стихотворения     280 
Тропа в Гарагаси       117 
Тропа к Подъячеву     286, 299 
Трудная разлука     283 
 
ʋ постели брата     321 
Уже полупустынны и негулки     98 
Урок Антокольского       239 
Урок географии для дочери    178, 271, 292 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
75 

 

Участковый врач     161 
 
ʍвост дяди Толи     300, 330 
Хлеб – всему голова     56, 69, 241 
Хороший доктор     291 
 
ʏеловек с ледорубом     326 
Чемодан с наклейками    267, 291 
Что мы оставим внукам?    282 
 
ʐел теплоход в Одессу    230 
Школа школ      301, (303) 
 
ʕхо войны      179 
 
ʖрий Долгорукий             41, 181, 182, (467) 
 
ʗ в окопе побрился впервые    71, 96, (261),  

(293), (489), (494), 
(496), (497) 

«Я приду к тебе сегодня…»    297 
 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
76 

 

Ȓȶȯȷȷȸȳ ȽȴȪȱȪȼȯȵɆ 

 
ɸнисимов Б.Ф.                      (130) 
Аннинский Л.                  382 
Антокольский П.Г.               239 
Артемьев К.                     205 
Афанасьев А.Г.          (124), (223) 
Ахматова А.А.              (195) 
 
ɹагров А.М.             (232) 
Балагурова Е.И.      157, 460 
Бартасов А.М.               119 
Белов А.                404 
Бергер С.Б.             (125) 
Бергер Ю.С.    290, 465, 477, 484 
Блок А.А.                                 109 
Бондарев Ю.В.                       (99) 
Бутовецкий Д.А.    405, 437, 446 
 
ɺинокуров Е.М.              136, 231 
Вичева Е.                                   25 
Воробьева Л.М.                       420 
 
ɻаврилов В.В.      345, 466,  (488) 
Гагиев Г.                                    88 
Гайдар А.П.                           (230) 
Герасимов В.Ю.                      220 
Глушкин О.Б.(242), 378, 422, 481,  
                                   490, 493, 497 
Горб Е.                                     396 
Грибов Ю.                                443 
Григорьев И.                         (234) 
Гришин К.                                  94 
Грушинский К.                        371 
ɼанилов С.                               385 
Дарьялов А.                              441 
Дианов А.                                 429 
Долгорукий Ю. 41, 181, 182, 467,  
                                                   472 

ɽвдокимов И.                           447 
Егоров И.С.                 (184), (488) 
Ерушникова Е.                        411 
 
ɾуравлев Г.                            397 
ɿапертов Ю.Г.           (166), (183) 
ɿелинский В.Б.                71, 141 
Зорин В.                                  391 
 
ʀбаков А.Г.                           (131) 
Иванов В.                                 435 
Иванов Ю.                               374 
Ильин Ф.                                  442 
Ионов Е.П.                               343 
Исаева Л.В.                      485, 486 
 
ʂабак Н.        3 
Калашников В.               455 
Калугин О.                               163 
Каменюк М.                             451 
Караев А.М.                            (45) 
Карпов И.А.                               50 
Ким Г.А.                         302,  476 
Кисунько В.                             362 
Кишкин И.В.                    346, 348 
Ковальджи К.                  379, 384 
Коган А.                   337, 365, 375 
Колесников В.                         463 
Коломиец В.В.                      (161) 
Коляскин А.                             467 
Кондря К.                                   83 
Кореньков П.                           415 
Косилова И.Г.                       (213)  
Кравченко Л.                           409 
Красавин В.Г.    (225),  (311), 489 
Крылова А.Г.                        (218), 
Кузьмичева Н.                         354 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
77 

 

Кумихин А.А.                          189 
ʃенин В.И.                            (158) 
Лепешинский П.Н.                 (27) 
Лупан А.П.                   80, 97, 383 
 
ʄаршак С.Я.                             331 
Миклухо-Маклай Н.Н.          (117) 
Мон Л.                                       403 
Мотяшов И.П.                   333, 363 
 
ʅевельской Г.                         (173) 
Нефедов Е.                                444 
Нехаев А.В.                            (207) 
Новохатко В.                             366 
Ногин В.П.                      (11), (277) 
 
ʆвсянников И.                           458 
Окуджава Б.Ш.  (126), (211), (308) 
Ортенберг Д.И.                       (194) 
Островский Я.                   393, 399 
 
ʇавлихин Б.                               372 
Панова В.Ф.                    (92), (275) 
Паустовский К.Г .             138, 215 
Пестель П.И.             120, 216, 320 
Петров В.Л.                             (132) 
Петров И.                                  388 
Попов Б.                                    402 
Попов Н.                           439, 440 
Пушкин А.С.    (53), 203, 473, 474 
Пынзару С.                                344 
Пятилетова И.       483, 498
  
ʈогулева К.О.                          347 
Рыбак С.                                   334 
 
ʉавченко В.                             367 
Сарбаш А.К.                 (43), (127) 
Седов Г.Я.                               (12) 
Семенов Р.                       355, 381 

Семьин А.                                410 
Сильченко И.                           380 
Симонов К.М.          115, 258, 339 
Смаглий А.                               105 
Смирнов Ю.                  (1), 76, 77 
Соловьев В.К.              (54), (133) 
Солунский Д.          202, 233, 250 
Спасская Т.                              426 
Средний В.П.                       36, 37 
Стоянова Н.                             386 
Студенцов В.                           373 
ʊвардовский А.Т. 101, (129), 341 
Терентьев А.Л.                      (134) 
Терентьева В.                          448 
Тихонов А.                               430 
Тихонов Н.                               356 
Толстой Л.Н.                         (201) 
Тунгускова М.                         445 
 
ʋглова Л.                                 395 
Урбан А.                                   357 
 
ʌаворский В.А.                       214 
Федоров И.                               197 
Фоменко Л.                      358, 360 
Фомина Л.                                457 
 
ʍабаров С.                                 401 
Хействер В.                      392, 394 
Хелемский Я.                            370 
Хотимский Б.   335, 338, 359, 364,  
                                                    407 
ʎветаева М.И.                          (68) 
 
ʏеркасский Я.                          425 
Чернова Н.Ю.            (60),137,142 
 
ʐальнев Б.                              389 
Шапаев Ф.В.                          (193) 
Швыдкой М.Е.                       (482) 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
78 

 

Ширяев В.А.                         (170) 
Шишкан К.                              351 
Шлямович М.М.                   (128) 
Шмите Г.                                  453 
Штернберг П.К.                      (15) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ʑипачев С.П.                         387 
ʕфрон А.С.                   (68), (129) 
 

ʖгов Д.                                   406 
 
ʗкуш И.                                  454 
 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
79 

 

 
țȸȮȯȺȰȪȷȲȯ 

 

От составителей .................................................................................3 

Штрихи  к  автобиографии ...............................................................5 

Произведения Ю.М. Чернова .........................................................10 

Публикации в коллективных сборниках .......................................15 

Публикации в газете «Дмитровский вестник» .............................22 

Публикации в других газетах .........................................................31 

Литература о творчестве Ю.М. Чернова .......................................36 

Писатели о книгах Ю.М. Чернова ..................................................50 

Репродукции некоторых книг Ю.М. Чернова ...............................53 

Фото из личного архива Ю.М. Чернова ........................................59 

Центральная районная библиотека г. Дмитрова. Встречи в 

литературном клубе «Каравелла» ..................................................62 

Алфавитный указатель произведений Ю.М. Чернова .................68 

Именной указатель ..........................................................................76 

 

 

 



Биобиблиографический указатель 
Ю.М.ЧЕРНОВ 

 

 
80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составители:    Комарова В.И.,  Ким Г.А., Рыкова Е.С. 

 

Отв. редактор:  Злотникова З.И. 

 

Компьютерный 

дизайн:  Кондакова О.Е. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ɼʤʠʪʨʦʚʩʢʘʷ ʮʝʥʪʨʘʣʴʥʘʷ ʤʝʞʧʦʩʝʣʝʥʯʝʩʢʘʷ ʙʠʙʣʠʦʪʝʢʘ 

 

141800 Московская обл., г. Дмитров, ул. Почтовая, д.16 

тел./факс: (495)  993-78-17;  

 тел.: 7-49-92 

e-mail: admin@dmlib.ru 


